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GĂLĂŢENII          

S-AU ÎNGHESUIT 

LA MINICROAZIERE
OPORTUNITATE. Ceea 

ce altădată era o obişnuinţă pentru 

locuitorii oraşului de la Dunăre, acum a 

ajuns un eveniment așteptat cu lunile. 

Un an mai exact au aşteptat gălăţenii 

ziua în care au putut merge din nou cu 

vaporul. > pag. 03

05eveniment
Ultima zi pentru 
depunerea opţiunilor 
la Admiterea la liceu

CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro

După ce a turnat cu găleata timp de câteva mi-
nute, cumpărăturile pentru cei câţiva clienţi pe 
care i-am întâlnit în piaţă au însemnat un slalom 
permanent printre băltoace şi noroaie, căci Piaţa 
Ruşilor din Micro 17 a rămas încremenită în timp, 
atât în ceea ce priveşte infrastructura, cât şi con-
diţiile de comerţ, care, din păcate, sunt departe 
de a fi  civilizate. . foto Iulia Kelt > pag. 06

În Piaţa Ruşilor, comerţ în ploaie 
şi vânt, printre băltoace

04eveniment
Când se afi şează 
rezultatele 
la Bacalaureat

valuta BNR

€4,66  

$4,00 
Cursul de schimb valutar

la data de 29.06.2018

meteo
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 LICITAŢIE DOAR PENTRU O DOCUMENTAŢIE  > ADMINISTRAŢIE/09

pentru modernizarea
punctelor de gunoi

TEATRUL „FANI 

TARDINI” SE IMPUNE 

PE SCENELE ŢĂRII!
SUCCES. O parte din trupa 

Teatrului Dramatic „Fani Tardini” 

tocmai s-a întors pe aplauze de la 

Festivalul Internaţional de Teatru 

„Miturile Cetăţii”, al Teatrului de Stat 

Constanţa. > pag. 04

JOI

ÎN STAŢIA DE AUTOBUZ 

DIN MICRO 40

MICRO 40MICRO 40

VENIM ÎNVENIM ÎN

5 IULIE 2018,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

11economie
Creştere semnifi cativă 
a cazurilor 
de insolvenţă la Galaţi

O mârţoagă înhămată la o căruţă trasă, strategic, 

în faţa pubelelor de gunoi din care sunt scoase şi 

aruncate afară PET-urile, spre a fi  încărcate în sacul 

uriaş şi jegos, cărat de bietul animal de povară. 

Din păcate, aşa arată reciclarea deşeurilor într-un 

Galaţi ce se vrea a fi  european. În aceste condiţii, 

Primăria municipiului Galaţi tocmai a scos la bătaie 

un contract pentru întocmirea documentaţiei 

necesare amenajării şi modernizării punctelor de 

colectare a deşeurilor.  . text şi foto Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
De la Cavani, la curtea pustie 
a şcolii mele

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

U
ruguay este din 
nou în sferturile 
de fi nală ale Cupei 
Mondiale la fotbal. 
La prima vedere, 

nu este cine ştie ce surpriză, 
ţinând cont ca jucătorii din 
această ţară sunt prin mai toate 
campionatele tari din Europa, 
imaginea generală a Uruguayului 
fotbalistic fi ind una foarte bună. 
Totuşi, când realizezi că este o 
ţară mică, cu o populaţie de doar 
3,5 milioane, apar întrebările. 
Cum de au câştigat Copa America 
de 15 ori, mult peste Brazilia sau 

Argentina, iar acum sunt la al 
treilea Mondial în care ajung cel 
puţin până în sferturi? Reputatul 
jurnalist Dorin Chioţea (acum la 
TVR) a căutat răspunsuri şi ni le-a 
oferit pe pagina sa de Facebook. 
Acolo ar fi  660 de cluburi cu 
echipe de juniori. Atenţie, au 64 
de ligi pentru opt categorii de 
vârstă, distribuite efi cient în 19 
zone geografi ce. Iar pe lângă cei 
legitimaţi, sunt mulţi care joacă 
în curtea școlii, pe maidanele de 
la sate sau în jurul blocurilor. 
Cam cum era pe la noi înainte 
de ’90, de am putut trăi acel sfert 
de fi nală din 1994. Chioţea mai 
precizează că i s-a spus că în 
Uruguay există un fel de registru 

Marian 

Capatin
a

electronic național actualizat 
anual cu datele biomotrice ale 
copiilor, folosit de antrenori 
și de scouteri. Iar fotbalul este 
disciplină opţională în şcoală.

Au fost iniţiative de acest tip 
şi la noi, chiar se anunţase de 
către cei din Guvern că din 2015 
elevii din învăţământul primar, 
gimnazial şi liceal vor avea în 
programul şcolar câte o oră de 
fotbal pe săptămână, însă nu 
s-a pus în practică niciodată, tot 
cu cel mult două ore de sport 
săptămânal au rămas copiii.

Prin jurul blocurilor, foarte 
rar mai vezi câţiva copii să bată 
mingea. De altfel, nici nu prea 
au unde, în parcări – terenurile 

maxime

“
Lucrurile care dor 

sunt educative!

BENJAMIN FRANKLIN

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra Frăţiman

sinaxar
2.07.2018

† Aducerea veşmântului u

Născătoarei de Dumnezeu 

în biserica Vlaherne; 

†) Sf. Voievod Ştefan cel Mare; 

Sf. Ier. Iuvenalie, patriarhul 

Ierusalimului; 

înapoi
 Unde-s cizmele de inundaţii 

ale doamnei?
DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

 Ploile din ultima săptămână u

(simt nevoia să revin cu precizarea 
că o torențială nu-i „vreme 
extremă”, cum ni se inoculează 
din spatele ecranului, doar n-au 
defrișat băieții deștepți, cot la cot 
cu prezentatoarea de la meteo) au 
făcut prăpăd: patru decese, sute 
de sinistrați, mii de gospodării 
distruse! Iar madam Viorica are 
timp să comenteze condamnarea 
lui Dragnea, ca să nu reamintesc 
insolența șefului Camerei 
Deputaților de a le cere iertare 
românilor din închisori. Unde-i 
manipularea, care e, cum arată 
în acest caz? N-am mai văzut și 
acum, așa cum se obișnuia după 
1989 încoace, premierul României 
cu cizmele până în gât în glodul 
național ca să-i consoleze pe 

proștii indispensabili la alegeri. 
Doamnă Dăncilă, cred că acela ar 
fi  fost tabloul cel mai apropiat de 
pregătirea dumneavoastră, de ce 
l-ați evitat?

Oare s-o fi  inundat și statul u

paralel în perioada asta atipică 
pentru toiul verii, i-o fi  venit măcar 
până la glezne? Dacă nu, categoric 
a intervenit cumva umbrela 
salvatoare a lui Soroș.

Înțeleg de la telespectatorii  u

Antenei 3 – pe Facebook i-am 
întâlnit – că n-ar trebui să-i 
mai tolerăm pe marii criminali 
ai României. Există și câteva 
nume, dar și locul de baștină al 
fi ecărei entități: Iohannis, Kovesi, 
Coldea, Orban, Cioloș, bla-bla, și, 
hodoronc-tronc, Mălin Bot, fostul 
jurnalist care se face de băcănie 
cu istericalele marcă înregistrată 
pe la proteste. Păi, numai atât a 
putut statul paralel, să funcționeze 

pe baza unui amărât de Mălin 
Bot? În cazul de față, infailibilul 
Codrin Ștefănescu, de unul 
singur, ar putea învinge balaurul 
antiromânismului. Așa să-l ajute 
domnul Pleșoianu!

A plecat Messi de la Mondialul u

de Fotbal din Rusia, și-a luat 
tălpășița și Ronaldo, nu și Dragnea. 
Bine, el nici nu apare pe foaie, 
joacă Viorica pentru el.

De fapt, Argentina, fostă  u

campioană mondială, nu mai putea 
rămâne în competiție. Lotul pare 
să-i fi  fost făcut de doamna Viorica. 
Nenea Drăgulin să mă judece!

 Eurodeputatul PSD Ioan u

Mircea Paşcu sugerează că la 
originea furtunilor din Grecia, 
România şi Bulgaria s-ar afl a 
Rusia: „A observat cineva că la 
Cupa Mondială este soare?” Eh, 
se fumează numai netimbrat în 
politică. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Î
ntr-una din zilele săptămânii 
trecute, până în orele 
amiezii, când ploua torenţial 

şi care mai de care grăbit 
abia mai prididea să se suie-n 
troleibuzul de pe traseul 102! 
Aglomeraţie şi îmbrânceală! 
Nervi şi necuviinţă!...Prima 
staţie de după aşa zisa Casă 
de Cultură a Sindicatelor! 
Se deschid uşile! Lumea se 
năpusteşte să se urce! Vreo 
câţiva care voiau să coboare, 
nu mai reuşesc! Alţi vreo câţiva 
îşi fac semnul crucii! Ciotcă pe 
scară! Maşinăria nu are voie să 
plece în aceste condiţii precare! 
Mai ales că, iată, o cucoană 

vrea să se suie-n troleibuz, dar, 
atenţie, cu umbrela deschisă! 
Şi împinge! Şi deranjează! Şi 
dă din coate! Şi dă din gură! O, 
Doamne, ce mai dă din gură! 
Fiindcă se crede incomodată 
fi zic şi moral! Crede, sărmănica 
de ea, că ploaia şi călătorii sunt 
vinovaţi de situaţie, iar nu 
creieraşul ei cu logică de fi er 
forjat!...Desigur, nu pot să nu 
fi u indignat de absurdul cestei 
scene parcă rupte dintr-un 
fi lm cu proşti! Şi mă comport 
în consecinţă!...Şi-i zic încet 
şi cât se poate de mătăsos: 
„Stimabilă doamnă, de ce n-aţi 
închis umbrela înainte de?”...
Această propoziţie simplă şi 
necesară avea să mă coste mult 
mai scump decât îmi imaginam! 

În naivitatea mea de etician 
inutil pe străzile şi în mijloacele 
transportoare comune credeam 
că madama prezintă scuze şi 
trece la executare, adică strânge 
substantivul enorm! Nici gând! 
Praftura abătută asupra mea, 
însoţită de priviri mai abitir 
decât ale unei pajuri căreia i 
s-a luat prada de sub control, 
m-a năucit literalmente! Başca, 
un „domn” cu pantofi  albaştri 
şi cu sacou în carouri, cu blugi 
destrămaţi şi cu şapcă verde, dar 
şi cu alură şi mutră de marţafoi, 
mă ia la mărunţit astfel: „Ce 
vrei, băi, boşorogule? Ce te iei, 
băi, de lume? Cine p...mătii eşti 
tu, băi? Fiecare se suie cum 
crede, nu cum crezi tu! Ai mare 
noroc astăzi, că astăzi sunt 

foarte calm! Dacă nu eram, îţi 
dădeam laba la ochi! Auzi?”...În 
rest, tăcere! Nici o părere, nici 
o opinie, nici o ripostă!...Parol, 
mi-am dat lacrimile, muşchiul 
cardiac mi-a intrat în fi brilaţie...
şi am coborât la prima oprire a 
troleibuzului arhiplin cu Laşitate 
şi Indiferenţă!...Dumnezeule, 
nu-i aşa că această Ploaie este 
Apa în care ai plâns Tu? Oare 
de ce „oamenii” se uită la Cer şi 
înjură Ploaia? Ce ochi albaştri 
ai, Dumnezeule! Taman cum 
Cerul după această Ploaie pentru 
care Părinţii vieţii mele, în toată 
Viaţa lor, au netezit Obrazul 
Pământului, să nu se împiedice 
Apa în care ai ştiut să Plângi! 
Iar pe cei care suduie...IARTĂ-I, 
DOAMNE, CĂ ŞTIU CE FAC!  .

tragedia
Pajura şi Marţafoiul

divina

de altădată – nu mai e loc nici 
pentru maşini. Ar mai fi  doar 
varianta „curtea şcolii”, dar... 
Un prieten are vedere completă 
din balcon asupra terenurilor 
de la şcoala alăturată, unde mi-
am zdrelit picioarele într-o 
parte din anii copilăriei. Când 
nu sunt cursuri, în weekenduri 
sau vacanţe, imaginea este 
enervantă: două terenuri cu 
gazon sintetic, pustii!!! Cu lacăt la 
poartă! Mereu!

Aşa că, admiraţie pentru 
Cavani, Luis Suarez şi mai 
ales autorităţile publice din 
Uruguay. Autorităţilor de la 
noi, doar cu „huo“ merită să le 
dăm!  .

nec plus ultra
N-am loc de Veci, 

dar mă descurc Aşa

ION ZIMBRU III 

    Ţi-ar sta superb să târcoleşti cântând,

    să nu mai zică toţi că taci şi faci,

    ar creşte vâsc la poarta celor dragi,

    n-aş mai fi  stat (cincizeci de ani) la rând.

     

    Şi n-aş mai fi  sperat ca un zălud...

    şi n-aş mai fi  crezut că (n)-am noroc...

    şi-aş fi  zvârlit pornirile pe foc...

    şi-aş fi  fost haplea, strâmb, (ne)cunoscut!

     

    Nu te-ai gândit la mine nici un pic...

    sau ai crezut că-s mort, şi tu nu ştii?

    Da, m-am jucat de-a tine, printre vii,

    dar te-am pierdut (mereu) la loz în plic!

     

    Cincizeci de ani/Lumină!...Ce amurg!...

    ce greieri porţi în păr, frumoasa mea!...

    Ce ai de gând? Am nai, încep să urc!...

    n-am loc de veci, dar mă descurc aşa!
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Gălăţenii s-au înghesuit 
la minicroaziere

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Ceea ce altădată era o obişnuinţă 

pentru locuitorii oraşului de 

la Dunăre, acum a ajuns un 

eveniment așteptat cu lunile. 

Un an mai exact au aşteptat gă-
lăţenii ziua în care au putut merge 
din nou cu vaporul, pentru a se 
putea bucura de priveliştile care 
nu pot fi  savurate în alt mod. 

Cum „Zilele Dunării“ constitu-
ie prilejul care le oferă, de câţiva 
ani, posibilitatea ca, pentru câteva 
ore, să îşi amintească cu adevărat 
valoarea unei plimbări pe bătrâ-
nul fl uviu, oamenii nu s-au uitat 
în gura meteorologilor în acest an 
şi sâmbătă, 30 iunie, au pus la loc 
de cinste în programul de week-
end plimbarea cu unul dintre cele 
două vapoare puse la dispoziţie 
de organizatori, navele ”Borcea” 

şi ”Moldova”.  Nu a rămas niciun 
loc liber, ne-au asigurat organiza-
torii, biletele fi ind epuizate, până 
la ultimul. 2.000 este numărul 
gălăţenilor care, conform progra-
mărilor online, şi-au făcut rezer-
vare pentru o plimbare pe Dunăre 
în cursele care au debutat la orele 
10.00. Nici măcar vremea, extrem 
de capricioasă după orele prânzu-
lui, nu i-a speriat pe cei care au 
dorit, de la copii foarte mici la bă-
trâni care au trăit şi altfel istoria 
plimbărilor pe Dunăre, să se bucu-
re de câteva ore de relaxare. Sau 
cum spunea un domn trecut de 
cea de-a doua tinereţe: ”Am făcut 
şcoala în România, nu în altă par-
te şi ne-au învăţat că transportul 
pe apă e cel mai ieftin. Mergeam 
des cu vaporul ”Tudor Vladimi-
rescu” până la Brăila şi înapoi, 
pe vremuri. Era un vis şi unul nu 
foarte scump. Acuma e un lux”!  
. foto Iulia Kelt

DUPĂ UN AN DE AȘTEPTARE  .  OPORTUNITATE

 LA UN PAS                                   

DE MOARTE DUPĂ                                           

O ELECTROCUTARE

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 2 iulie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  am-

plasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Domnească, Prelungirea 

Brăilei şi Stadionului. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Şendreni şi Tudor Vladimirescu, 

iar pe DN 26, în localităţile Ijdileni 

şi Oancea. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Munteni, iar 

pe DJ 251, la Pechea şi Cudalbi. 

. M. Constandache

PUBLICITATE

SALVAT. Un tânăr de 33 

de ani din Tecuci a fost la un pas să 

îşi piardă viaţa la fi nele săptămânii 

trecute după ce a avut ghinionul să 

atingă un fi r electric neizolat. Bărbatul 

s-a electrocutat şi a făcut pe loc 

un stop cardiac, numai intervenţia 

imediată a echipajelor de urgenţă 

salvându-i viaţa. „Pacientul a intrat 

în stop cardio-respirator. Echipajul 

nostru de la Tecuci a intervenit imediat 

şi i-a acordat primul ajutor, începând 

manevrele de resuscitare, continuate 

mai apoi de colegii de la SMURD. 

A fost stabilizat şi transportat la 

Spitalul din Tecuci“, ne-a precizat 

dr. Mihai Polinschi, directorul 

Serviciului de Ambulanţă Judeţean 

Galaţi.  . M. ConstandacheAR
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 A FOST FONDAT 

ORAŞUL 

VLADIVOSTOK
IULIE 1860. La 2 

iulie [20 iunie, după calendarul 

pe stil vechi], nava Manchur, 

cu echipament militar, sub 

conducerea căpitanului Alexei 

Shefner, a făcut o escală în Golful 

Cornului de Aur şi a denumit 

Vladivostok, un avanpost militar. 

Vladivostok este situat la capătul 

Cornului de Aur, nu departe de 

graniţa cu China şi cu Republica 

Populară Democrată Coreeană. 

În anul 1872, aici se afl a baza 

fl otei militare a Rusiei. După 

colapsul URSS [Rusia], din 1991, 

Vladivostok a renăscut ca port 

comercial şi centru cultural. Aici 

se afl ă punctul terminus al căii 

ferate trans-siberiene. Între cele 

cinci universităţi din oraş, se 

numără şi ramura din Orientul 

Îndepărtat a Academiei de 

Ştiinţe din Rusia şi Universitatea 

Orientului Îndepărtat, precum 

şi institute de cercetare din 

cadrul Academiei de Ştiinţe din 

Rusia. Totodată, aici se afl ă şi 

Institutul de Cercetare din Pacifi c 

pentru Pescuit şi Oceanografi e. 

Populaţia Vladivostokului - cel 

mai mare oraş portuar al Rusiei 

din Oceanul Pacifi c şi centrul 

administrativ al regiunii Primorsky 

Krai - număra, potrivit estimărilor 

din anul 2012, aproximativ 

600.000 de locuitori, în majoritate 

ruşi şi ucrainieni.  . V.G. 

Când             
se afi şează 
rezultatele la 
Bacalaureat 

EXAMENE. Absolvenţii 

de liceu care au susţinut examenul 

de Bacalaureat în perioada 25-28 

iunie mai au de aşteptat până 

pe 4 iulie pentru a afl a ce note 

au luat. Primele rezultate înainte 

de contestaţii, vor fi  afi şate la 

centrele  de examen şi pe edu.ro, 

până la ora 12,00. În aceeaşi zi, 

vor putea fi  depuse contestaţiile, 

în intervalul orar 12,00-16,00. 

Rezultatele fi nale la Bacalaureatul 

din 2018 vor fi  făcute publice în 

data de 9 iulie. . R.A.P.

Teatrul „Fani Tardini” 
se impune pe scenele ţării!
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 O parte din trupa Teatrului 

Dramatic „Fani Tardini” tocmai 

s-a întors pe aplauze de la 

Festivalul Internaţional de Teatru 

„Miturile Cetăţii”, al Teatrului de 

Stat Constanţa, pe scena căruia 

a jucat, în seara de 26 iunie, cu 

uluitorul spectacol „Uluitoarele 

numere de singurătate ale 

lui Edward Gant”, piesă a 

scoţianului Anthony Nielsen: un 

text marquezian, surprinzător, o 

regie meticuloasă, joc actoricesc 

formidabil, decorul şi muzică 

excelente! Dramaticul nostru 

începe astfel să se impună, 

printr-un şir de turnee, pe 

scenele ţării, unde se va mai auzi 

de el! 

Gazdă al celui mai important 
festival naţional de comedie, 

teatrul nostru  a început deja o 
serie de turnee prin ţară, ca să 
poată fi  cunoscut şi aplaudat şi 
de publicul altor oraşe. Deja, pe 
6 iunie, o parte a trupei gălăţene 
a fost răsplătită la fi nal cu aplau-
ze pentru excelenta prestaţie din 
spectacolul de studio „Fat Pig”, 
la Festivalul  Internaţional de 
Teatru ATELIER  de la Baia Mare, 
pe scena Teatrului Municipal de 
acolo. Gălăţenii au fost selectaţi 
în festival, alături de trupe din 
Belgia, Italia, Spania, Ungaria, 
Coreea de Sud şi din România. 
Şi credeţi că, intrat ofi cial în va-
canţă, teatrul gălăţean va sta cu 
mâinile în sân? Nu! După Con-
stanţa, va participa şi la Festiva-
lul Internaţional de Teatru de la 
Turda, care deja a început şi se va 
termina pe 8 iulie. În toamnă, pe 
actorii noştri îi aşteaptă alte lun-
gi drumuri, eforturi şi emoţii, la 
Festivalul de la Oradea şi apoi la 
acela al Teatrului Nottara.

Actorul Florin Toma, mana-
gerul teatrului gălăţean, mi-a 
povestit, la întoarcerea din Con-
stanţa, şi despre difi cultăţile în-
tâmpinate acolo. Scena Teatrului 
de Stat din Constanţa, fără culise 
(este o fostă sală de teatru de revis-
tă)  fi ind mai mică decât a noastră, 
a trebuit adaptat jocul şi decorul. 
S-a mai pierdut din adâncime, din 
perspectivă, căci turnul de scenă, 
de care sunt agăţate unele deco-
ruri, era ceva mai în spate. Jucând 
astfel şi mai departe de public, ac-
torii noştri s-au confruntat şi cu 
probleme de ordin fonic, datorită 
acusticii nefericite a sălii de spec-
tacole. Însă „spectacolul nostru a 
fost foarte bine primit de public, 
cu multe aplauze, chiar s-a strigat 
de vreo zece ori «bravo!» din sală”, 
a conchis managerul teatrului gă-
lăţean. În această piesă, montată 
de foarte tânărul regizor Dragoş 
Alexandru Muşoiu, în scenogra-
fi a superbă - în metal! - semna-

tă de Andreea Negrilă, arhitect, 
peisagist şi scenograf, antrenaţi 
de muzica învăluitoare compusă 
de maestrul Eugen Dan Drăgoi, 
au jucat cu patimă Cristian Ghe-
orghe, Oana Mogoş, Ionuţ Moldo-
veanu şi Vlad Volf.

Am mai afl at de la directorul 
Florin Toma şi remarcile unor 
specialişti. Regizorul Radu Dinu-
lescu, director de teatru, coordo-
nator de proiecte culturale euro-
pene, un obişnuit al Festivalului 
de teatru de la Avignon, remarca 
de pildă „trendul vestic al specta-
colului”, modernitatea montării. 
Iar criticul de teatru Doru Mareş, 
unul dintre cei mai acizi critici 
de altfel, cooptat în juriul mul-
tor festivaluri teatrale din ţară, 
a apreciat un alt spectacol proas-
păt al teatrului nostru, „Tectoni-
ca norilor”, în care  gălăţenii au 
făcut o fi gură foarte frumoasă, cu 
un spectacol îndrăzneţ, cu aspect 
„vestic”. .

ARTA CA TURNEU  .  SUCCES

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Deputatul Victor Paul Dobre, 
vicepreşedinte regional al PNL, 
ar putea candida pentru un fo-
toliu în Parlamentul European. 
Prezent la Galaţi, unde a parti-
cipat la o şedinţă a Comitetului 
de Coordonare al PNL, liderul 
liberalilor la nivel naţional, Lu-
dovic Orban, a declarat că, cel 

mai probabil în luna noiembrie, 
partidul îşi va desemna candida-
ţii pentru europarlamentare şi 
a subliniat că „vom fi  extrem de 
exigenţi în stabilirea candidaţi-
lor”. Întrebat ce criterii trebuie să 
îndeplinească un liberal pentru 
a fi  desemnat candidat, Ludovic 
Orban a enumerat: „Este nevoie 
de mai multe lucruri: experienţă 
politică, experienţă administra-
tivă, competenţă, clar, într-un 

domeniu, un criteriu este şi o 
anumită experienţă în ceea ce 
priveşte relaţiile internaţionale, 
cunoaşterea limbilor străine”. 
Chiar dacă de mai multă vreme 
circulă informaţii potrivit cărora 
Victor Paul Dobre îşi doreşte un 
loc eligibil pe lista PNL pentru eu-
roparlamentare, deputatul a de-
clarat că „este absolut prematur”, 
dar nici nu a infi rmat varianta 
unei candidaturi. „Întâi să se sta-

bilească criteriile. Mai departe se 
vor lua decizii. Deciziile acestea 
nu se iau nici pe genunchi, fi ecare 
are menirea lui, treburile lui. La 
insistenţa noastră, întrebat fi ind 
dacă ar fi  interesat, deputatul Vic-
tor Paul Dobre a replicat: „Pe cine 
nu ar interesa? Dar asta este altă 
chestie”. Reamintim că Galaţiul 
are un deputat în Parlamentul 
European – Dan Nica, preşedin-
tele fi lialei locale a PSD. .

Victor Paul Dobre, pe urmele lui Dan Nica?

O

Actorii Ionuţ  u

Moldoveanu 

şi Oana Mogoş, 

scenă 

din spectacolul 

jucat 

şi la Constanţa
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Un călător ucrainean 
vrea să ne vadă ţara 
cu ochi adevăraţi
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

OANA CARMEN ONOSE 
redactie@viata-libera.ro 

 Ne-am tot întrebat, ca mulţi alţii, 

cât de sigur poate fi  un motor 

de căutare pe Internet, dacă 

putem să credem orice date 

din enciclopediile online, cine 

este spiriduşul care intervine 

şi şterge greşelile, îndreptând 

informaţiile eronate introduse de 

entuziaştii mai nătăfl eţi. Am avut 

ocazia neaşteptată să întâlnim, 

chiar de Ziua Drapelului, pe unul 

dintre „depanatorii” informaţiilor 

lumii de pe populara Wikipedia – 

ucraineanul Prykhodko Mykola 

Vasyliovych, unul dintre editorii, 

voluntari (!) ai enciclopediei 

Wikipedia. 

 Călare pe bicicleta sa, în şlapi, 
ne-a vizitat pe neaşteptate la re-
dacţie acest tânăr fi rav (aveam să 
afl ăm că de la 14 ani ţine post 
mai multe zile-n săptămână, cu 
o întrerupere de doar trei ani, 
când, la Kiev, a câştigat mai bine 
şi a mâncat mai nesănătos). Am 
stat de vorbă la ziar „zi de vară 
până-n seară”, cu un observator 
atent şi corect al realităţilor ro-
mâneşti, prietenoase, cu peisaje 
faine, însă şi cu drumuri groaz-
nice, cu „dogs and gipsy” şi tipi 
amabili, care îţi răspund entu-

ziast: „don t́ speak!”. Nopţile ro-
mâneşti? O nebunie, cu manele 
date la „bum-bum!”  Pe drum, i 
se stricase bicicleta şi, până să o 
repare în Capitală, s-a rugat la 
Dumnezeu să-l ia vreun samari-
tean în maşina sa şi chiar aşa a 
fost! Am afl at şi reţeta supleţei 
sale: ia pofteşte mata şi mănân-
că, la fel ca oaspetele nostru, pe 
drumul bicicletei (marcă ucrai-
neană), de la Cnernihiv la Bucu-
reşti şi înapoi (via Ismail – Reni 
– Galaţi – Brăila – Slobozia), doar 
cireşe, caise, gorgoaze (şi-a no-
tat atent denumirea fructului, 
plus sinonimele), agude (negre, 
dar şi albe) şi, mai  rar, bana-
ne… Cu bani puţini, a dormit 
ieftin, numai în cort, la fi eca-
re popas; doar la Bucureşti şi-a 
permis un hotel. Acolo şi-a făcut 
doi prieteni de taifas: un englez 
şi un chinez din Hong Kong. Şi 
la Galaţi, la ziar. De fapt, Myko-
la este budist, ghidat de gurul 
său indian Sant Baljit Singh. Şi 
mama partenerei de viaţă a lui 
Mykola practică yoga, aşa că în 
familie există toată înţelegerea 
şi pentru excursiile de iniţiere, 
precum cea de acum. Verifi când 
datele postate pe Wikipedia, 
Mykola constată uneori greşeli. 
Despre România nici nu a găsit, 
în sursele disponibile în Ucrai-
na, prea multe date. Aşa că, pur 
şi simplu, a… încălecat pe-o şa, 
să se informeze direct!

 Pe traseu, „Viaţa liberă” a fost 
singurul ziar vizitat. Am discu-
tat aici despre presă decentă şi 
presă coruptă, despre corupţia 
administraţiei de la noi, de la ei 
şi din lume, despre bibliotecile 
româneşti, unde te poţi branşa 
la Internet sau să ceri informaţii. 
Într-una a căutat o hartă şi i s-a 
făcut chiar şi legitimaţie. A fost 
impresionat de tehnica modernă 
de bibliotecă, dar mi-a lăsat un 
leu ca să ajute o bibliotecă jude-
ţeană în ceea ce priveşte dotările 
mărunte, care ţin însă de civili-
zaţie: lipsea hârtia igienică. Mde, 
ca la noi… Vă putem arăta leul 
cu pricina.

 Povesteşte: l-au interesat uşi-
le automate de la vagoanele de 
tren – rişti să te prindă! La Brăi-
la, un frumos drum spre Dunăre 
mai-mai că voia să-l abată de pe 
traseu (păcat că prin porturile 
româneşti nu prea mai trec va-
poare, ne spune. Şi mai zice că 
e păcat să nu fi e legături pe apă 
între ţările noastre – trebuie să 
ocoleşti, pe uscat, şi să treci două 
vămi!). La fel i-a plăcut mult şi 
Marea Neagră!  

 E un romantic declarat, are 
spirit civic (apreciază libertatea 
protestelor de la noi), are 41 de 
ani şi a făcut „many jobs” la via-
ţa lui, de pildă, a reparat PC-uri 
la un service, ba chiar a livrat 
pizza la domiciliu. În 2010, pe 
o postire, nu postare, zdravănă, 

a făcut prima călătorie pe bici-
cletă, de două luni, în frumoasa 
Crimee, anexată acum de ruşi (n-
are nimic şi cu oamenii simpli 
din Rusia, urăşte însă războiul 
acesta tâmpit!).  Pe traseul din 
România, Mykola a fost nevoit 
să-şi mai schimbe planul iniţial 
de călătorie – din cauza vremii 
ploioase, dar şi a drumurilor. De 
la Slobozia, a trebuit să meargă 
o bucată de drum şi cu trenul. La 
drumurile noastre, poate că ar 
fi  abandonat traseul, dar „mi-am 
promis mie să merg până la ca-
păt!” Se plânge că sunt obositor 
de multe semne de circulaţie pe 
drumurile noastre, însă discipli-
nă în trafi c, ioc! Este şi periculos, 
şi stresant, pentru un biciclist pe 
drumurile noastre nervoase. În 
Ucraina, spune el, sunt reguli 
foarte stricte (ştim, ne-am sătu-
rat de câte amenzi am plătit aco-
lo „pe metru pătrat”!). În plus, 
drumurile ucrainene se lăfăie pe 
patru benzi, cu două sensuri de 
circulaţie. În România, zice el, e 
un puhoi de automobile, pentru 
că fi ecare familie are mai multe 
maşini, parcate peste tot. Spune 
că la noi sunt preţuri mai mari 
decât la ei. În general, n-a găsit 
şi lucrurile rele pe care le auzi-
se înainte despre noi, iar natura 
face toţi banii! Puţini, cheltuiţi 
de un ascet cu leafă mică, vo-
luntar pentru Adevăr, la Wiki-
pedia. .

DOMNUL BIKE… PEDIA  .  TRAVEL

  u foto Iulia Kelt

 GĂLĂŢENII, 

ÎNVĂŢAŢI                   

SĂ ÎNFRUNTE 

DEZASTRELE
PREGĂTIRE. Gălăţenii 

care au dorit să înveţe câte ceva 

despre cum să se comporte în caz 

de dezastre naturale, ori să acorde 

primul ajutor, au avut ocazia să 

deprindă noţiuni de bază direct 

de la profesionişti. Caravana 

SMURD a poposit, sâmbătă şi 

duminică, în judeţul Galaţi, primii 

benefi ciari ai sesiunilor de instruire 

fi ind locuitorii din municipiul 

reşedinţă de judeţ. Caravana 

„Fii pregătit!“, a fost prezentă 

sâmbătă în parcarea Shopping 

City Mall, unde zeci de doritori 

au putut asista la demonstraţiile 

făcute de paramedici, într-o sală 

de şcolarizare cu o capacitate de 

40 de persoane, dotată cu toate 

echipamentele medicale şi de 

prim ajutor. „Personalul ISU Galaţi 

a organizat cursuri de pregătire a 

populaţiei pentru acordarea de prim 

ajutor în situaţii de urgenţă. Cursurile 

au inclus prezentarea principalelor 

dezastre naturale care pot afecta 

România, respectiv cutremure, 

inundaţii şi incendii şi modul în care 

populaţia se poate pregăti pentru 

a le face faţă“, a precizat lt. col. 

Eugen Chiriţă, purtătorul de cuvânt 

al ISU Galaţi. Duminică, caravana a 

poposit la Tg. Bujor, în faţa Primăriei 

din localitate. Acesta este al treilea 

an când Caravana “Fii pregătit!” 

porneşte la drum, pentru cursuri de 

instruire a populaţiei. În următoarea 

lună, Caravana va ajunge în şapte 

localităţi: Arad (7 iulie), Lipova (8 iulie), 

Vaslui (14-15 iulie), Râmnicu Vâlcea 

(21 iulie), Olăneşti (22 iulie), Târgu 

Mureş (28 iulie), Câmpia Turzii (29 

iulie).  . M. Constandache 

Ultima zi pentru 
depunerea 
opţiunilor la 
Admiterea la liceu

CALENDAR. Absolven-

ţii clasei a VIII-a şi părinţii acestora, 

asistaţi de diriginţii claselor a VIII-a, vor 

putea completa opţiunile în fi şele de 

înscriere până mâine, 3 iulie. Verifi carea 

fi şelor, corectarea greşelilor în baza de 

date computerizată şi listarea fi şelor 

corectate din calculator sunt prevăzute 

în intervalul 30 iunie - 4 iulie. Comunica-

rea rezultatelor candidaţilor repartizaţi 

în învăţământul liceal de stat se face în 

unităţile de învăţământ liceal în care au 

fost admişi şi pe site-ul admitere.edu.ro, 

în data de 9 iulie.          . R.A.P. AR
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 JOI VENIM                   

ÎN MICRO 40
DEPLASARE. Cotidianul 

„Viaţa liberă” continuă raidurile în 

cartierele Galaţiului, pentru a afl a direct 

de la cititori care sunt problemele cu care 

se confruntă în zona în care locuiesc. Joi, 

pe data de 5 iulie, între orele 9,00 şi 9,30, 

vă aşteptăm în staţia de autobuz din 

Micro 40, pentru a ne spune care sunt 

principalele nemulţumiri şi probleme din 

cartierul dumneavoastră, dar şi ce pot 

face autorităţile pentru a le rezolva. În 

cazul în care nu puteţi ajunge la întâlnirea 

cu reporterul „Vieţii libere”, ne puteţi lăsa 

sesizările dumneavoastră şi în secţiunea 

de comentarii a acestui articol sau ni 

le puteţi transmite pe adresa de email 

redactie@viata-libera.ro.  . C.D. 

 POLIŢIA LOCALĂ, 

CU OCHII PE 

VIZITATORI
SUPRAVEGHERE. În 

timp ce în multe cartiere oamenii cer 

insistent ca Poliţia Locală să patruleze tot 

mai mult şi să-i alunge ori să-i amendeze 

pe cei care le tulbură liniştea şi care şi-au 

făcut un obicei din a consuma alcool 

în cantităţi mari pe domeniul public (la 

scările blocurilor, în parcuri etc), în zona 

„Pieţei Ruşilor“ nu ni s-a plâns nicio 

persoană că nu se simte în siguranţă. 

Mai mult, joi dimineaţă, la raidul nostru 

prin cartier, am fost martorii unui incident 

nu tocmai plăcut pentru un vizitator al 

pieţei - un poliţist comunitar a alungat 

un bărbat băut dintre tarabe, sub privirile 

trecătorilor.  . C.D. 

Accesul              
în parc,         
doar prin apă 
şi noroi

SESIZARE. Spre deo-

sebire de multe zone ale oraşu-

lui, unde lipsesc cu desăvârşire 

locurile de joacă pentru copii, iar 

micuţii se distrează în parcări ori 

doar la scara blocului, în Micro 17, 

în apropierea „Penny“ există un loc 

de joacă modern şi bine întreţinut. 

Din păcate însă, după fi ecare ploa-

ie ceva mai însemnată, cei care vin 

în parc dinspre magazin trebuie 

să-şi care cu ei cizme de cauciuc, 

pentru că aleea de acces în parc 

este inundată.  . C.D.

Comerţ în ploaie şi vânt, 
printre băltoace
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 O comerciantă încerca să 

cureţe cu mătura noroiul dintre 

două tarabe şi se „lupta” cu 

şuvoaiele provocate de ploaia 

torenţială, în timp ce alţi 

comercianţi îşi ştergeau marfa 

de apă şi o lustruiau cum ştiau 

mai bine, pentru a-i atrage pe 

cumpărători. După ce a turnat cu 

găleata timp de câteva minute, 

cumpărăturile pentru cei câţiva 

clienţi pe care i-am întâlnit în 

piaţă au însemnat un slalom 

permanent printre băltoace şi 

noroaie, căci Piaţa Ruşilor din 

Micro 17 a rămas încremenită 

în timp, atât în ceea ce priveşte 

infrastructura, cât şi condiţiile 

de comerţ, care, din păcate, sunt 

departe de a fi  civilizate. 

Joi dimineaţă, la vizita noastră 
în cartier, turnase cu găleata în 
câteva reprize şi aşa ne-am putut 

da seama cât de greu este pentru 
unii dintre vânzătorii de la tarabă, 
dar şi pentru cei care obişnuiesc să 
cumpere din piaţa din Micro 17, 
de altfel una dintre cele mai ief-
tine din Galaţi. Străduţa de acces 
în piaţă, ciuruită şi degradată, era 
plină de bălţi care cu greu puteau 
fi  ocolite. În piaţă, printre unele 
tarabe, băltea apa, iar o alee des-
tinată cumpărătorilor era plină 
de noroi. Pentru că acoperişul din 
tablă este foarte vechi, plouase 
chiar şi pe marfa unora dintre co-
mercianţi, iar vânzătorii îşi şter-
geau, fi ecare cum putea, produsele 
expuse la vânzare. În timp ce noi 
am făcut un tur al pieţei, alţi co-
mercianţi au pus mâna pe mături 
şi pe mopuri pentru a îndepărta 
apa şi noroiul de lângă tarabe 
ori din zonele de acces dedicate 
cumpărătorilor. „Aşa ne chinuim 
de fi ecare dată când plouă. Când 
ninge, la fel avem probleme. Este 
greu... Dar ce putem face? Tarabele 
pe care le vedeţi astăzi (joi n.r.) ne-

ocupate, din cauza ploii au rămas 
aşa. Nu a mai venit lumea pe vre-
mea asta la vânzare”, ne-a spus o 
vânzătoare, în timp ce îşi ştergea 
cu o cârpă obiectele expuse pe ta-
rabă. De aspectul pieţei, care lasă 
mult de dorit, precum şi de infra-
structura distrusă de vreme ni s-a 
plâns şi un gălăţean care locuieşte 
în zonă. „Nu mă deranjează prea 
multe lucruri în cartier. Singura 
problemă, în opinia mea, este pia-

ţa. Arată rău. Se tot lucrează la cea 
nouă, dar parcă se mişcă tare greu. 
Cred că sunt vreo doi ani de când 
au început lucrările şi nici acum 
nu e gata. Avem nevoie de o piaţă 
decentă, civilizată”, ne-a spus băr-
batul, indicându-ne cu privirea 
construcţia metalică, la doi paşi 
de tarabele cu legume. 

 Piaţă nouă, la toamnă 
Piaţa din Micro 17 ar fi  trebuit 

să aibă acum trei hale noi func-
ţionale, dacă grafi cul de lucrări 
ar fi  fost respectat. Conducerea 
Administraţiei Pieţelor Agroali-
mentare ne-a declarat că acestea 
ar fi  trebuit recepţionate la fi nele 
lunii iunie, însă există o întârzie-
re de două luni, iar constructorul 
(Trans PEC SA), care ar putea supor-
ta penalităţi de întârziere, a cerut 
devansarea termenului. Viorica 
Sandu promite că „Piaţa Ruşilor”, 
unde sunt prevăzute şi alte lucrări 
de investiţii, „va arăta cu totul 
altfel” din toamna acestui an. .

PIAŢA RUŞILOR, ÎNCREMENITĂ ÎN „VREMURILE DE TRISTĂ AMINTIRE“  .  DEZOLANT

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Cine ajunge în zona pieţei 
din Micro 17 şi nu cunoaş-
te cartierul are mari şanse 
să se piardă, întrucât mul-
tora dintre străzi le lipsesc 
indicatoarele. 

Ne af lam pe strada Barboşi, 
dar cum artera nu avea nicio 
plăcuţă de identificare, am 
întrebat cel puţin cinci per-

soane pe ce stradă ne af lăm şi 
niciuna dintre ele nu a ştiut 
să ne răspundă. Din dorinţa 
de a ne fi de ajutor, cei mai 
mulţi dintre gălăţenii pe care 
i-am întrebat căutau cu privi-
rea un indicator, ridicau din 
umeri şi concluzionau: „Nu 
scrie nicăieri“. 

Un şofer ne spunea că ne 
af lăm pe strada Oltului... iar 
Google Maps ne-a luminat - 
eram pe strada Barboşi! .

Străzile nimănui 

    uu foto Iulia Kelt foto Iulia Kelt 
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CE ÎŞI DORESC 

OAMENII                      

DE LA AUTORITĂŢI
CERERI. Starea jalnică a 

infrastructurii de cartier este principala 

nemulţumire a gălăţenilor care locuiesc 

în zona “Piaţa Ruşilor”. Dincolo de o 

piaţă modernă, oamenii îşi doresc de la 

autorităţi să refacă străzile şi trotuarele. 

Mulţi dintre cei care locuiesc în Micro 17 

ne-au spus că nu au văzut nici măcar 

o dată, pe străduţa pe care locuiesc, 

să se lucreze pentru reabilitarea 

infrastructurii. Iar unii dintre cei pe care 

i-am intervievat locuiesc de mai bine de 

30 de ani în cartier. . C.D.

 DE TOATE LA 

“BOTUL CALULUI”

Garajele 
“sufocă” 
puţinul spaţiu 
dintre blocuri

RESTRUCTURARE. 
Chiar dacă nu întâlneşti la orice pas 

baterii imense de garaje, cum se întâm-

plă în Ţiglina, Mazepa sau Micro 39, 

şi în cartierul Micro 17 garajele sufocă 

spaţiul şi-aşa insufi cient dintre blocuri. 

În apropierea Şcolii Gimnaziale Nr. 9, 

aproximativ zece garaje din tablă, ridi-

cate parcă la voia întâmplării, urâţesc 

aspectul zonei. În locul lor, autorităţile 

ar putea crea locuri de parcare şi zone 

verzi, cu atât mai mult cu cât acestea 

sunt la doar doi paşi de unitatea de 

învăţământ.  . C. D. 

Micro 17, 
cartierul contrastelor 
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Micro 17 este unul dintre cele 

mai „colorate” şi „pestriţe” 

cartiere ale oraşului, care nu 

încetează să te surprindă atunci 

când îl iei la pas.

Sunt blocuri cu grădini fru-
moase, îngrijite cu migală de 
gălăţenii care iubesc frumosul şi 
pentru care traiul la comun nu 
se rezumă doar la a-şi plăti între-
ţinerea, sunt parcări relativ noi 
şi trotuare asfaltate, dar şi străzi 
şi alei pline de gropi ori doar din 
pământ, pe care abia poţi cir-

cula după ploaie, fără cizme de 
cauciuc. 

Gălăţenii care locuiesc la doi 
paşi de „Piaţa Ruşilor”, la blocul 
L (scările 1, 2 şi 3) se pot mândri 
cu o parcare generoasă, cu spaţii 
verzi îngrijite, cu grădini cu fl ori 
şi gard viu întreţinut şi trotuare 
reabilitate. La doi paşi de bloc, 
însă, către Şcoala Gimnazială 
Nr. 9, infrastructura este dezas-
truoasă – străduţele şi trotuarele 
sunt foarte degradate, iar asfaltul 
este măcinat şi „mâncat” de gropi 
mari şi mici. Mai mult, deşi pare 
surprinzător, în imediata apropi-
ere a unităţii de învăţământ exis-
tă chiar şi o alee din pământ, care, 
după ploaie, se transformă în mo-

cirlă şi arată mai rău decât un 
drum de ţară. Trotuare şi străzi 
în stare deplorabilă am întâlnit în 
raidul nostru şi în spatele „Pieţei 

Ruşilor”, dar şi în zona magazi-
nului „Penny”. Semn că aproape 
întregul cartier are nevoie de re-
abilitarea infrastructurii. .

BĂLŢI LA TOT PASUL ŞI MOCIRLĂ  .  INFRASTRUCTURĂ

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

La vizita noastră în cartier, cur-
tea Şcolii Gimnaziale Nr. 9, şcoală 
care a fost recent consolidată şi 
arată de altfel bine, era invada-
tă de bălării. Buruienile de mari 
dimensiuni ne-au indicat faptul 
că spaţiul verde al unităţii de în-
văţământ nu mai fusese de multă 
vreme întreţinut. Am întrebat-o 
pe directoarea Daniela Nicolaev 
Malaxa de ce curtea şcolii este ne-
îngrijită, iar reprezentanta unită-
ţii de învăţământ a arătat cu de-
getul către Gospodărire Urbană, 

care nu s-a sinchisit să răspundă 
cererii unităţii de învăţământ de 

a rade buruienile. Aşa am afl at că, 
pe data de 14 iunie, festivitatea 

de încheiere a anului şcolar s-a 
ţinut printre buruieni, în condiţi-
ile în care Gospodărire Urbană nu 
a dat curs adreselor repetate ale 
unităţii de învăţământ, în timp 
ce reprezentanţii Primăriei au co-
municat conducerii şcolii că este 
de datoria societăţii Gospodărire 
Urbană. 

Conducerea unităţii de învăţă-
mânt a luat decizia de a-şi cum-
păra propria motocoasă, însă abia 
după încheierea anului şcolar. 
„Sunt extrem de dezamăgită de 
felul în care au venit în întâmpi-
narea nevoilor noastre”, ne-a spus 
directoarea. .

Bălăriile din curtea Şcolii Nr. 9, 
o pată pe obrazul Gospodărire Urbană

DIVERSITATE. “Eu sunt 

mulţumit. Am de toate în zona asta. Ies 

din bloc şi îmi iau tot ce vreau chiar din 

faţa scării. Dacă vreau ceva din piaţă, 

merg în piaţă. Dacă vreau ceva ce acolo 

nu se găseşte, obţin oricum. Avem tot 

felul de magazine şi nu mă deranjează 

că unele nu au un aspect prea plăcut”, 

ne-a spus, senin, un bărbat, întrebat 

fi ind ce doreşte să se schimbe în 

cartierul în care locuieşte. . C.D.AR
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Cinci remedii eficiente 
pentru înţepăturile 
de ţânţari
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 E sezonul când înţepăturile 

de ţânţari sunt mai frecvente 

ca oricând. Aceste înţepături 

nu sunt periculoase pentru 

om, de cele mai multe ori, 

însă sunt şi situaţii când pot 

transmite boli infecţioase 

grave. 

Primul lucru pe care ai ten-
dinţa să-l faci după ce ai fost 
înţepat de o insectă este să te 
scarpini. Doar că, astfel, rişti 
să provoci infecţie, precum şi 
ruperea pielii. Se spune că fe-
melele ţânţar depind de sângele 

uman, de care au nevoie pentru 
a extrage proteinele necesare re-
producerii. În timpul procesu-
lui de hrănire, femela înţeapă 
pielea şi injectează saliva. 

Poţi să ţii aceste insecte la 
distanţă cu ajutorul aparatelor 
antiţânţar sau a insecticidelor. 
De ajutor în cazul înţepăturilor 
de ţânţari sunt însă şi remediile 
din natură.

 Pune comprese reci 
Cuburile de gheaţă calmea-

ză durerea şi senzaţia de mân-
cărime cauzată de înţepăturile 
de ţânţari. De asemenea, este 
recomandată spălarea cu apă 
şi săpun. Aplică un prosop cu 

gheaţă peste zona infl amată şi 
ţine aproximativ zece minute.

 Pasta de dinţi 
ameliorează durerea 

Un vârf de pastă de dinţi pe 
înţepătură poate face minuni. 
Fluorul pe care-l conţine acţio-
nează ca un calmant, un puter-
nic antihistaminic natural, care 
te ajută să ameliorezi durerea în 
câteva minute.

 Menta reduce iritaţia 
Menta calmează mâncărimi-

le, reduce iritaţia, infl amaţia şi 
răcoreşte pielea. Aplică pe înţe-
pături frunzele proaspăt zdrobite 
de mentă.

 Gălbenelele 
calmează mâncărimea 

Aplicat sub formă de comprese 
locale, ceaiul de gălbenele vinde-
că înţepăturile de insecte, inclu-
siv a celor de albine. Infuzează o 
mână de gălbenele într-un litru 
de apă clocotită, timp de cinci mi-
nute. Aplică trei-patru comprese 
pe zi.

 Levănţica 
tratează înţepăturile 

Aplică pe zona afectată, de 
două-trei ori pe zi, ulei volatil de 
levănţică. Amestecă trei picături 
de ulei esenţial de levănţică, o lin-
guriţă cu alcool şi două picături 
cu ulei esenţial de muşeţel. .

DE LA COMPRESELE RECI, LA PASTA DE DINŢI  .  SEZON

De cele mai multe ori, înţepăturile de ţânţar nu sunt periculoase pentru om u

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Caisele sunt bogate în potasiu, 
fosfor, calciu, fi er, zinc, vitamina 
A şi C sau B6. De asemenea, conţin 
fi bre care ajută tranzitul intesti-
nal, previn tulburările digestive, 
constipaţia sau apariţia ulceru-
lui. Caisele sunt benefi ce şi pen-
tru circulaţia sângelui, deoarece 
betacarotenul pe care îl conţin 
scade nivelul de colesterol din 
sânge şi protejează inima. Vita-

mina A din caise menţine vederea 
sănătoasă şi ajută organismul să 
lupte împotriva acţiunii radicali-
lor liberi. Consumul de caise poa-
te avea benefi cii şi într-un proces 
de detoxifi ere şi poate fi  de ajutor 
în cazuri de depresie.  Caisele sunt 
bune şi în curele de slăbire, fi ind 
dulci şi aromate, sunt şi foarte să-
ţioase şi pot înlocui alte dulciuri. 
Datorită mineralelor pe care le con-
ţin, caisele pot ajuta la dezvoltarea 
corectă a oaselor şi menţinerea 
densităţii osoase.  

Pentru că sunt bogate în fi er, ca-
isele pot ajuta şi în cazul anemiei 
de tip feripriva, despre care se spu-
ne că este cea mai frecventă. Con-
sumul de caise este recomandat şi 
pentru cei care suferă de diverse 
afecţiuni hepatice, pentru că prin 
proprietăţile lor ajută la regenera-
rea fi catului şi a funcţiilor acestu-

ia. Consumul de caise este benefi c 
şi pentru frumuseţe. Vitamina A 
pe care o conţin caisele vă prote-
jează pielea. De asemenea, o mască 
pentru faţă vă va împrospăta tenul 
şi-l va face mai catifelat. Se folosesc 
chiar şi sâmburii. Uleiul extras din 
aceştia hidratează pielea şi previne 
apariţia ridurilor. .

EFICIENT. Pătrunjelul s-a 

dovedit efi cient în reumatism. Bătrânii 

care mergeau şchiopătând şi care au 

început să consume ceai de pătrunjel 

au observat imediat o ameliorare a 

stării lor de sănătate. Cum se prepară 

ceaiul pentru reumatici: puneţi o 

mână de pătrunjel proaspăt într-o  

tigaie emailată şi deasupra turnaţi  

750 ml apă rece. Lăsaţi să fi arbă la 

foc mic timp de 10 minute. După ce 

dă în clocot, luaţi vasul de pe foc, 

lăsaţi ceaiul să se răcească şi apoi 

strecuraţi.  . R.A.P.

Pătrunjelul 
alungă 
durerile 
articulare

sezon
Benefi ciile aromatelor caise

 MUŞEŢELUL                    

ŞI ECHINACEEA, 

CELE                    

MAI POPULARE 

PLANTE DE LEAC
TOP. Muşeţelul este una dintre cele 

mai vechi plante folosite în tratamentele 

naturiste. Muşeţelul creşte pretutindeni 

şi este considerat un panaceu datorită 

proprietăţilor sale curative. Uleiul volatil 

de culoare albastră din extractul de 

muşeţel are proprietăţi dezinfectante, 

antiinfl amatorii, antispasmodice şi 

anestezice. Ceaiul de muşeţel este 

indicat în tratarea tuturor afecţiunilor 

stomacului. Calmează spasmele 

muşchilor stomacului şi are un efect 

benefi c în tratarea stărilor alergice. 

În combinaţie cu menta, muşeţelul 

tratează toate afecţiunile intestinelor.

Speciile de echinaceea au la origini fl ori 

sălbatice, cultivate pe câmpurile din 

Statele Unite şi Canada. Pentru efectul 

lor curativ, echinaceea se cultivă în 

prezent în Europa şi în unele zone din 

Asia. Compuşii de echinaceea joacă 

rolul de antibiotic, tocmai de aceea 

era folosit în cele mai vechi timpuri 

de băştinaşi pentru tratarea rănilor 

provocate de muşcăturile şerpilor 

sau insectelor. Planta este folosită în 

prezent pentru ameliorarea răcelilor şi 

este un stimulent al sistemului imunitar. 

Infecţiile respiratorii se tratează în mod 

frecvent cu echinaceea, la fel şi diversele 

afecţiuni ale pielii precum eczemele sau 

psoriazisul. Echinaceea se foloseşte 

în general ca tinctură sau pastile.  Nu 

poate fi  consumată sub formă de ceaiuri 

din cauza gustului său nu tocmai plăcut. 

. R.A.P. AR
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Angajări          
în sistemul 
bugetar

SLUJBE. Peste 20 de posturi 

sunt scoase la concurs în sistemul 

bugetar, potrivit anunţurilor postate 

pe platforma posturi.gov.ro (secţiu-

nea dedicată judeţului Galaţi). Anga-

jări fac Poliţia Locală (patru posturi 

de poliţist local şi un post de şef ser-

viciu), Spitalul Clinic de Urgenţă pen-

tru Copii „Sf. Ioan“ (care angajează 

director fi nanciar-contabil şi director 

medical), Universitatea „Dunărea de 

Jos“ (care a scos la concurs un post 

de muncitor instalator, un secretar, 

un şofer), dar nu numai.  . C.D.

’
Prin acest sistem 

se urmăreşte 

efi cientizarea 

activităţii de 

colectare a 

deşeurilor, 

îmbunătăţirea 

calităţii mediului 

şi a aspectului 

oraşului

CAIETUL DE SARCINI AL LICITAŢIEI

Peste 83.000 de euro 
pentru modernizarea 
punctelor de gunoi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 O mârţoagă înhămată la o căruţă 

trasă, strategic, în faţa pubelelor 

de gunoi din care sunt scoase şi 

aruncate afară PET-urile, spre 

a fi  încărcate în sacul uriaş şi 

jegos, cărat de bietul animal de 

povară. Din păcate, aşa arată 

reciclarea deşeurilor într-un 

Galaţi ce se vrea a fi  european. 

În aceste condiţii, Primăria 

municipiului Galaţi tocmai 

a scos la bătaie un contract 

pentru întocmirea documentaţiei 

necesare amenajării şi 

modernizării punctelor de 

colectare a deşeurilor. 

Nu mai puţin de 383.000 de 
lei, adică peste 83.000 de euro 
fără TVA, este valoarea estimată 
a contractului scos la licitaţie de 
Primăria Galaţi pentru realiza-
rea documentaţiei de avizare a 
lucrărilor de intervenţii (DALI) 
pentru obiectivul „Amenajare 
şi modernizare puncte colectare 
deşeuri”. 

În caietul de sarcini se ara-
tă că, în prezent, punctele de 
colectare selectivă – 220 la nu-
măr – şi, implicit, containerele 
sunt degradate nemaiputând să-
şi îndeplinească scopul iniţial. 
„Pentru remedierea situaţiei şi 
atingerea ţintelor de reciclare, 
precum şi pentru îmbunătăţirea 
calităţii mediului şi a sănătăţii 
populaţiei municipiului Galaţi” 
se doreşte implementarea acestui 
proiect. „Obiectivul de investiţii 
propus este destinat colectării 
prin sistem suprateran/subteran 
a deşeurilor urbane de pe raza 
municipiului Galaţi în vederea 
reciclării şi valorifi cării lor. Prin 
acest sistem se urmăreşte efi ci-
entizarea activităţii de colectare 
a deşeurilor, îmbunătăţirea ca-
lităţii mediului şi a aspectului 
oraşului”, se arată în document. 
De asemenea, municipalitatea 
susţine că îşi doreşte rezolvarea 
problemelor actuale: eliminarea 
focarelor de infecţie, a mirosu-
rilor neplăcute, a mizeriei din 
proximitatea punctelor de colec-
tare, dar şi golirea containerelor 
în condiţii de igienă. Iar accesul 
la containere să fi e permis doar 
persoanelor autorizate.

 Colectarea inteligentă 
a gunoiului 

Conform caietului de sarcini, 
punctele de colectare a deşeurilor 

LICITAŢIE DOAR PENTRU O DOCUMENTAŢIE  .  DEŞEURI

vor trebui poziţionate în aşa fel 
încât să nu se afl e sub geamurile 
cetăţenilor care, la rândul lor, să 
nu fi e nevoiţi să parcurgă o dis-
tanţă mai mare de 250 metri pen-
tru a duce gunoiul. De asemenea, 
trebuie să fi e asigurat accesul uti-
lajelor care ridică recipientele de 
colectare. „Punctele de colectare, 
supra şi subterane trebuie securi-
zate astfel încât doar persoanele 
arondate pentru fi ecare punct în 
parte să aibă acces la depozitarea 
deşeurilor – cartele sau carduri 
individuale pentru fi ecare apar-
tament. Energia electrică necesa-
ră pentru alimentarea sistemului 
de acces pe bază de cartelă poate fi  
furnizată de un panou fotovoltaic 
şi stocată într-un acumulator. 

În varianta SMART, punctele 
de colectare sub şi supraterane 
vor fi  prevăzute cu sistem de acces 

electronic digital, contorizarea 
intrărilor pe baza unui software, 
monitorizarea de la distanţă şi 
alimentare cu energie verde”, se 
arată în caietul de sarcini.  Con-
form documentului, sistemul 
subteran de colectare a deşeuri-
lor va cuprinde o cuvă din beton 
armat etanşă, platformă cu mai 
multe nivele pentru containere, 
dar şi instalaţie pentru ridicarea 
ei în vederea scoaterii containe-
relor şi coşuri de inserţie din oţel 
inoxidabil pentru fi ecare contai-
ner. Primăria cere eliminarea 
posibilităţii accesului rozătoare-
lor, insectelor şi animalelor în 
interiorul platformei subterane. 
Iar ambele sisteme, sub şi supra-
teran, să fi e protejate de eventu-
ale vandalizări, iar durata lor de 
funcţionare să fi e de minimum 
opt ani. 

 Trei scenarii 
Proiectantul care va câştiga li-

citaţia va trebui să elaboreze trei 
scenarii: unul pentru amplasarea 
în subteran a tuturor punctelor de 
colectare, unul pentru amplasa-
rea lor supraterană şi un scenariu 
mixt, atât pentru varianta de bază, 
cât şi pentru varianta SMART, care 
presupune monitorizare de la dis-
tanţă. Evident, vor fi  efectuate 
studii geotehnice şi topografi ce, 
expertizele necesare şi se vor ob-
ţine avizele. Pe lângă studiul de 
fezabilitate şi asistenţă tehnică 
pe durata derulării procedurii de 
achiziţie a contractului de proiec-
tare şi execuţie, proiectantul va 
trebui să asigure suportul tehnic. 
Municipalitatea aşteaptă oferte-
le până pe 9 iulie, iar criteriul de 
atribuire a contractului este preţul 
cel mai scăzut. .

online
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Populaţia scade 
cu cinci români pe oră
 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

România, în anul Centenarului, 

se confruntă cu cel mai mare 

dezastru demografi c de până 

acum, scrie Mediafax. Rata 

totală de fertilitate în România 

a scăzut sub pragul critic 

ajungând la un minim istoric de 

1,428 la care vorbim de un declin 

demografi c în care populaţia se 

reduce cu cinci români în fi ecare 

oră. În ţara noastră se nasc sub 

200.000 de copii pe an.

Moldova a înregistrat, de 
exemplu, în ultimii 20 de ani, o 
reducere la jumătate a natalității. 
În 1990, în Vaslui, se nășteau 
8.377 de copii, iar în 2010 numă-
rul acestora a ajuns la 4.464. Prac-
tic se înregistrează o prăbușire a 
natalității cu 47 la sută. Scăderi 

majore se înregistrează și în cele-
lalte județe: Botoșani (46 la sută), 
Neamț (44 la sută), Bacău (42 la 
sută) și Galați - 40 la sută. Un 
studiu făcut public de Institutul 
Național de Statistică arăta că, 
în cel mai pesimist scenariu, în 
anul 2060, în România populația 
va fi  de 12,5 milioane locuitori, 
iar varianta medie- România ar 
urma să aibă o populație rezi-
dentă de 13,8 milioane locuitori. 
Infertilitatea este şi ea o proble-
mă majoră. Statisticile arătau, în 
urmă cu câțiva ani, că circa 25 
la sută dintre tinerele cupluri au 
probleme de infertilitate.

 Exodul populaţiei 
Potrivit ultimelor estimări, 

peste cinci milioane de români 
sunt în străinătate. Un raport ONU 
arată că suntem pe locul doi, după 
Siria, în ceea ce privește migrația 

în ultimii 10 ani. „România nu 
are o evaluare serioasă a defi citu-
lui de pe piaţa forţei de muncă pe 
sectoare şi ocupaţii şi este departe 
de a avea o abordare sistematică 
a imigraţiei ca forţă de muncă şi 
tampon pentru îmbătrânirea po-
pulaţiei”, a spus, recent, Luciana 
Lăzărescu, de la Centrul de cerce-
tare şi documentare în domeniul 
integrării imigranţilor (CDCDI), 
în cadrul conferinţei fi nale a pro-
iectului de cercetare „Move”. Con-
form „Strategiei Naţionale pentru 
Românii de Pretutindeni 2017-
2020“, numărul românilor afl aţi 
în afara graniţelor ţării este esti-
mat în acest moment la aproape 
10 milioane, incluzându-i atât pe 
românii care trăiesc în comunită-
ţile din diaspora, cât şi pe cei care  
trăiesc  în  comunităţile  istorice/
tradiţionale  din  ţările  afl ate  în  
vecinătatea României. .

DECLIN DEMOGRAFIC ŞI MIGRAŢIE  .  ROMÂNIA

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Un proiect, iniţiat de deputaţii 
PSD, Dorel Căprar şi Mihai Weber 
şi parlamentarul ALDE, Marius 
Surgent, depus la Camera Depu-
taţilor, propune creşterea vârstei 
de pensionare a militarilor de la 

60 de ani la 65 de ani, potrivit 
Mediafax.

De asemenea, iniţiativa le-
gislativă care modifi că Legea 
80/1995 privind statutul cadrelor 
militare mai prevede că: "Limite-
le de vârstă în grad până la care 
cadrele militare în rezervă pot fi  
menţinute în evidenţă sunt de 57 

de ani pentru clasa I, 62 de ani 
pentru clasa a II-a şi 65 de ani 
pentru clasa a III-a“.

Iniţiatorii susţin că este ne-
cesară modifi carea legii, având 
în vedere defi citul de personal 
califi cat.

Deputaţii PSD şi ALDE mai pre-
cizează că în sistemul civil vârsta 

de pensionare pentru bărbaţi este 
de 65 de ani, iar pentru femei de 
63 de ani, însă militarii sunt tre-
cuţi în rezervă, din ofi ciu, la 60 
de ani. În acest context, se impu-
ne prelungirea vârstei de pensio-
nare la cadrele militare la 65 de 
ani, pentru a preveni riscurile la 
adresa securităţii naţionale. .

România 
are a patra 
rezervă de 
gaze naturale 

EUROPA. La sfârşi-

tul anului 2017, România mai 

avea rezerve dovedite de gaze 

naturale ce ajungeau la un total 

de 100 de miliarde de metri 

cubi, arată datele centralizate 

de British Petroleum (BP).   La 

nivel european, România are 

a patra cea mai mare rezervă 

dovedită de gaz, după Marea 

Britanie (200 de miliarde mc), 

Norvegia (1.700 de miliarde mc) 

şi Olanda (700 de miliarde mc).  

. V. Chiţu

 ROMÂNIA,                  

ÎN TOPUL 

ŢĂRILOR CU 

CELE MAI MULTE 

ATACURI DE TIP 

RANSOMWARE
STUDIU. România se 

afl ă pe locul 6 din 10 ţări cu cel 

mai mare procent de utilizatori 

atacaţi cu ransomware pentru 

dispozitive mobile din totalul de 

malware mobil, după Polonia, 

Italia, Belgia, Kazakhstan şi SUA, 

arată un raport anual despre 

ransomware şi programe de mining 

şi criptomonede al Kaspersky Lab.

„Numărul utilizatorilor de internet 

atacaţi cu software de mining de 

criptomonede a crescut de la 1,9 

milioane la 2,7 milioane într-un 

an. Statisticile pe ultimele 24 de 

luni arată că aceste programe 

vizează în special pieţele în curs 

de dezvoltare”, spun specialiştii.

Raportul arată că în timp ce 

programele ransomware le pot 

oferi infractorilor cibernetici venituri 

potenţial mai mari, dar unice per 

lovitură, cu programele de mining 

obţin mai puţini bani, dar pe termen 

lung, iar această tendinţă câştigă 

popularitate în rândul comunităţii 

de infractori cibernetici.Atacurile 

pe PC şi mobile asupra utilizatorilor 

unici au scăzut dramatic, în 

perioada 2017-2018, cu aproape 

30, respectiv 22,5 la sută. Infractorii 

cibernetici aleg, în schimb, să facă 

bani din programe de mining de 

criptomonede, folosind puterea de 

calcul a PC-ului sau a dispozitivelor 

mobile ale victimei.  . V. Chiţu 

proiect
PSD-ALDE propune creșterea la 65 de ani a vârstei de pensionare 
a militarilor

UN STUDIU 

FĂCUT PUBLIC 

DE INSTITUTUL 

NAŢIONAL                      

DE STATISTICĂ 

ARĂTA CĂ,                     

ÎN CEL MAI PESIMIST 

SCENARIU,             

ÎN ANUL 2060, 

ÎN ROMÂNIA 

POPULAŢIA               

VA FI                       

DE 12,5 MILIOANE 

LOCUITORI
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Creştere semnificativă 
a cazurilor de insolvenţă
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Numărul societăţilor comerciale 

şi persoanelor fi zice autorizate 

intrate în insolvenţă a crescut 

cu 11,97 la sută în primele cinci 

luni din acest an, comparativ 

cu perioada similară din 2017, 

la 3.686, reiese din datele 

Ofi ciului Naţional al Registrului 

Comerţului (ONRC). Strict la 

nivelul Regiunii Sud-Est, din 

care face parte şi Galaţiul, în 

primele cinci luni ale anului s-au 

înregistrat 499 de cazuri de 

insolvenţă, faţă de 425 de cazuri 

în aceeaşi perioadă a anului 

trecut. 

Cele mai multe fi rme şi PFA-
uri intrate în insolvenţă sunt în 
Bucureşti, respectiv 737 (plus 
2,50 la sută faţă aceeaşi perioadă 
din 2017) şi în judeţele Bihor - 237 
(plus 22,16 la sută), Iaşi - 213 (plus 
4,41 la sută) şi Timiş - 181 (plus 
27,46 la sută). Numai în luna mai 
au intrat în insolvenţă 721 de fi r-
me şi PFA-uri.

Pe domenii de activitate, cel 
mai mare număr de insolvenţe 

s-a înregistrat în comerţul cu ri-
dicata şi cu amănuntul, repara-
rea autovehiculelor şi motocicle-
telor - 1.130 (plus 13,68 la sută). Un 
număr de 226 de insolvenţe s-au 
raportat numai la nivelul lunii 
mai în acest domeniu.

De asemenea, în perioada ia-
nuarie - mai 2018, un număr de 
8.364 de fi rme şi-au suspendat ac-
tivitatea (plus 30,81 la sută), 1.406 
numai în luna mai, iar 15.751 au 
fost dizolvate, cu 59,49 la sută 
mai multe. La nivelul lunii mai 
au fost dizolvate 3.098 de fi rme.

 Cum arată lucrurile în 
Regiunea Sud-Est 

La nivelul judeţului Galaţi, 
până la sfârşitul lunii mai au 
intrat în insolvenţă 98 de agenţi 
economici, faţă de 85 în aceeaşi 
perioadă a anului trecut, ceea ce 
înseamnă o creştere de 15,29 la 
sută. În cazul celorlalte judeţe din 
Regiunea Sud-Est, cele mai mul-
te insolvenţe au fost semnalate în 
Constanţa – 194 de cazuri (faţă de 
133 în aceeaşi perioadă a anului 
trecut, +45,86 la sută). Creşteri 
ale cazurilor de insolvenţă au mai 
fost semnalate în Vrancea şi Tul-

cea, ambele cu câte 47 de cazuri 
în primele cinci luni ale anului. 
Numai că, în aceeaşi perioadă a 
anului trecut în Vrancea au fost 
44 de insolvenţe, iar în Tulcea 39 
de insolvenţe. Ceva mai bine au 
stat lucrurile în Buzău, cu 52 de 
cazuri de insolvenţă (faţă de 60 
anul trecut, -4,63 la sută) şi Brăi-
la, cu 61 de cazuri de insolvenţă 
(faţă de 64 de cazuri anul trecut, 
-4,69 la sută).

 Ce spun analiştii 
Dincolo de „cifrele” în sine, 

un lucru care ar trebui să dea de 
gândit este acela că, în termeni 
anuali, insolvenţele din România 
rămân la un nivel de două ori mai 
mare faţă de media din Europa 
Centrală şi de Est (ECE).

„Anul 2017 a adus 8.256 de 
proceduri noi de insolvenţă, în 
creştere cu 3 la sută faţă de 2016, 
când s-au înregistrat 8.053 de 
noi proceduri. În ciuda minimu-
lui din ultimii 15 ani, România 
raportează un nivel mediu al 
companiilor insolvente raportat 
la 1.000 de fi rme active de 2,4 la 
sută, ceea ce înseamnă de aproa-
pe două ori peste media din Eu-

ropa Centrală şi de Est. În acest 
context, este mai important să 
evaluăm calibrul companiilor 
insolvente, din perspectiva pier-
derilor fi nanciare cauzate credi-
torilor şi a dimensiunii sociale, 
prin locurile de muncă pierdute. 
Din această perspectivă, 2017 a 
înregistrat o oarecare stabiliza-
re a companiilor insolvente cu 
venituri peste 1 milion de euro, 
respectiv 326 fi rme, comparativ 
cu 333, în anul anterior“, potrivit 
unui studiu realizat de compa-
nia Coface. În ciuda acestui fapt, 
pierderile produse creditorilor de 
către fi rmele insolvente în 2017 
s-au ridicat la 9,6 miliarde lei, 
în creştere cu 13 la sută compa-
rativ cu anul anterior, respectiv 
8,5 miliarde lei. Pe de altă parte, 
numărul locurilor de muncă ra-
portate de fi rmele insolvente în 
2017 se ridică la 47.578, cu 32 la 
sută mai mic faţă de cel din anul 
anterior.

Cele trei greşeli majore ale 
fi rmelor care au intrat în incapa-
citate de plată sunt: fi nanţarea 
defi citară a investiţiilor, investi-
ţiile greşite şi politica agresivă a 
dividendelor. .

COMPANII ÎN DIFICULTATE  .  AFACERI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Cu o pondere de 36,8 la sută 
din PIB, datoria publică a Româ-
niei este relativ mică comparativ 
cu cea a altor state membre UE, 
însă ea se apropie de un nivel 
îngrijorător, este concluzia unui 

raport al Fondului Monetar Inter-
naţional (FMI).

Datele FMI, bazate şi pe cele 
ale Băncii Naţionale ale României 
(BNR), indică un nivel al datoriei 
între 40 la sută şi 45 la sută din PIB 
ca prag pentru o creştere semnifi -
cativă a riscului de recesiune, cu 
impact negativ asupra capacităţii 

guvernului de refi nanţare a dato-
riilor. Nivelul de 45 la sută din PIB 
este, însă, considerat critic, riscul 
de recesiune crescând până la 50 
la sută.

Această concluzie a fost pre-
zentată şi în Raportul privind 
Stabilitatea Financiară din 2015 
al BNR.

Fondul Monetar mai atrage 
atenţia şi asupra faptului că, din 
punct de vedere istoric, riscul 
suveran (posibilitatea neîndepli-
nirii obligaţiilor de plată externe 
din motive afl ate sub controlul 
guvernului) a fost volatil chiar 
şi când datoria publică a avut o 
pondere mică în PIB. ,

Datoria publică, la un nivel îngrijorător

 CREŞTERE                  

A VÂNZĂRILOR  

DE AUTOMOBILE
STATISTICĂ. Volumul 

total al vânzărilor de autovehicule 

în România a ajuns, în primele cinci 

luni ale anului, la 70.358 de unităţi, cu 

aproape 29 la sută mai mult decât 

în intervalul similar din 2017, relevă 

statistica Asociaţiei Producătorilor şi 

Importatorilor de Autoturisme (APIA). 

Cifra înregistrată la fi nele lunii mai 

reprezintă cel mai mare volum al 

vânzărilor de automobile înregistrat 

într-o perioadă similară în ultimii 10 ani, 

în condiţiile în care în 2009, primul an al 

crizei, se înregistrau doar 49.971 unităţi 

comercializate.La nivelul lunii mai 

2018, s-a înregistrat, de asemenea, 

un nou record al vânzărilor lunare, 

respectiv 18.505 unităţi, practic cea 

mai bună lună din ultimii zece ani.

Vânzările sunt susţinute, în principal, 

de către persoanele juridice, care 

acoperă 62 la sută din totalul achiziţiilor 

de autoturisme realizate în primele 

cinci luni ale anului. Pe de altă parte, 

este de remarcat faptul că numărul 

de autoturisme cumpărate de către 

persoanele fi zice în intervalul analizat 

(22.620 unităţi) este cu 88 la sută 

mai mare decât cel aferent perioadei 

similare de anul trecut (12.025 unităţi).  

. O.A.C. 

Profi tul 
Băncii 
Naţionale

RAPORT. Banca Naţională 

a României a înregistrat un profi t 

de 186,715 milioane de lei în 2017, 

în creştere cu 50 la sută faţă de 

2016. Potrivit raportului anual al 

BNR, 80 la sută din profi t, respec-

tiv 149,372 milioane de lei a fost 

transferat către bugetul de stat. 

Din profi tul rămas la dispoziţia 

BNR, în valoare de 37,343 milioa-

ne de lei, 60 la sută s-a repartizat 

pentru majorarea rezervelor statu-

tare, respectiv 22,406 milioane de 

lei. . O.A.C.AR
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Messi şi Ronaldo, 
eliminaţi 
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Selecţionata Franţei s-a califi cat 

în sferturile de fi nală ale Cupei 

Mondiale de fotbal din Rusia, 

după ce a învins reprezentativa 

Argentinei cu scorul de 4-3 (1-1), 

sâmbătă, la Kazan, în primul 

meci din optimile de fi nală. Tot 

sâmbătă, Uruguayul s-a califi cat 

în “sferturi”, după ce a învins 

naţionala Portugaliei, campioana 

europeană, cu scorul de 2-1 (1-0). 

 Franţa s-a impus în faţa echi-
pei lui Messi la capătul unui 
meci spectaculos, cu răsturnări 
de scor, prin golurile marcate de 
Antoine Griezmann (13 - penal-
ti), Benjamin Pavard (57) şi Kylian 
Mbappe (64, 68), în timp ce pen-
tru vicecampioana mondială au 
înscris Angel Di Maria (41), Gabri-
el Mercado (48) şi Sergio Aguero 
(90+3).

 Din punct de vedere tactic, 
diferenţa a fost uriaşă, continu-
ând haosul din jocul Argentinei, 
vizibil de la meciurile din grupe. 
Sud-americanii au pierdut la un 
scor strâns cu multă şansă. Au 
egalat dintr-o reuşită individua-
lă, un şut de senzaţie al lui Di Ma-
ria, apoi au trecut la conducere 
dintr-o deviere norocoasă a unui 
şut al lui Messi, dar n-au putut să 
păstreze avantajul mai mult de 
nouă minute. 

La doar 19 ani, francezul 
Mbappe a fost strălucitor, cu 
două goluri marcate şi un penal-
ti obţinut.

 În al doilea joc din optimi, Uru-
guay a câştigat graţie „dublei“ lui 
Edinson Cavani (7, 62), în timp ce 
pentru lusitani a înscris Pepe (55). 
Uruguayenii au deschis scorul în 
min. 7, la capătul unei combinaţii 
superbe între cei doi atacanţi ste-
lari ai săi, Cavani şi Luis Suarez, 
apoi au mizat pe contraatacuri. 
Uruguayul a primit primul său 
gol la turneul din Rusia în min. 
55, când Pepe, scăpat din marcaj, 
a înscris cu capul la o centrare 
din corner. Doar şapte minute au 
fost la egalitate cele două echipe, 
pentru că Edinson Cavani (62) a 
readus Uruguayul în avantaj, cu 
un şut cu efect la colţul lung, din 
pasa lui Suarez, iar campioana eu-
ropeană, Portugalia, cu celebrul 
Cristiano Ronaldo fără realizări, 
n-a mai putut reveni.

 Cel mai bun jucător al me-
ciului, Cavani, a spus că este fe-
ricit pentru că a produs bucuria 
suporterilor din ţară .  „Foarte 
mulţumit de ce s-a întâmplat, 

mă bucur că am ajuns în sferturi. 
Este foarte emoţionant, nu am 
cuvinte să exprim ce simt. Sunt 
foarte fericit, vedeţi şi oamenii 
care se bucură. Îmi imaginez 
ce e şi în ţară acum”, a declarat 
Cavani.

 „Matadorul“ s-a accidentat în 
minutul 70 al meciului şi a fost 
schimbat cu Cristian Stuani, de-
venind astfel incert pentru me-
ciul cu Franţa, din sferturile de 
fi nală, care va avea loc pe 6 iulie, 
la ora 17,00.

  Astăzi, Brazilia 
 Brazilia, cvintuplă campioană 

mondială, va juca astăzi, în op-
timile de fi nală, cu Mexic, de la 
ora 17,00, fi ind considerată mare 
favorită, la fel cum este cazul Bel-
giei în cealaltă partidă a zilei, în 
care va întâlni Japonia, de la ora 
21,00.  .

MBAPPE ŞI CAVANI, STRĂLUCITORI ÎN PRIMELE “OPTIMI”  .  CUPA MONDIALĂ

din sportul 
gălăţean
Tecuceni 
“livraţi” 
loturilor 
naţionale

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Astăzi,          
primul meci     
la „Mondialul“ 
de tineret

HANDBAL. Selecţionerul 

echipei naţionale de tineret a Români-

ei, Gheorghe Tadici, a convocat un lot 

de 17 jucătoare pentru Campionatul 

Mondial de handbal feminin U20 care 

se desfăşoară în perioada 2-14 iulie 

la Debrecen, Ungaria. Printre cele 

17 handbaliste convocate se afl ă şi 

extrema stânga de la CSU Danubius 

Galaţi, Andreea Mihart. România face 

parte din Grupa C alături de Japonia 

(cu care joacă astăzi, ora 13,00), Para-

guay, Olanda, Danemarca şi Angola. 

. M. Căpăţînă

online

Mbappe l-a eclipsat pe Messi, iar Cavani pe Cristiano Ronaldou

RUGBY. Bucureştiul urmează 

să găzduiască o competiţie de nivel 

internaţional pentru rugbiştii Under 20. 

Echipa ţării noastre, în componenţa 

căreia se afl ă şi tecuceanul Laurenţiu 

Nica (în prezent la „U Cluj”) atacă, cu 

şanse, promovarea în  elita sportului cu 

balonul oval alături de marile “puteri” 

europene -  Franţa, Anglia şi Italia. 

Prezenţa tecuceană la loturile naţionale 

a devenit o obişnuinţă, C.S. Şcolar din 

localitate „livrând” permanent rugbişti 

competitivi, dintre cei încă în activitate 

amintindu-i pe Dorin Manole şi fraţii 

Vasile şi Gheorghe Paraschiv, aceştia 

activând acum în Franţa, descoperiţi 

de către prof. Eugen Popa. Să mai 

spunem că acum joacă la Baia Mare alt 

tecucean, Florin Bardaşu, component 

al echipei naţionale de seniori.

TENIS. Mircea Basarab, antre-

norul care a iniţiat-o pe Gabriela Talabă 

la Dacia Galaţi, spune că aceasta a pro-

gresat mult în perioada studiilor univer-

sitare efectuate în Statele Unite. “Stagiul 

american al Gabrielei a fost deosebit 

de fructuos. Pe lângă faptul că aceasta 

şi-a desăvârşit studiile, alegându-se cu 

o meserie, ea a progresat foarte mult şi 

la tenis. Gândiţi-vă la faptul că numai în 

ultima perioadă a participat, din ce în ce 

mai bine, la turnee puternice în State, 

chiar de 25 mii de dolari”, a spus Mircea 

Basarab. Sportiva gălăţeană urmează 

să sosească curând în ţară pentru a 

participa la turneul ITF de la Bucureşti, 

cu premii de 15.000 dolari, care va 

începe din 9 iulie şi unde Talabă este 

admisă direct pe tabloul principal. .

FRANCEZUL MBAPPE 

ESTE PRIMUL 

JUCĂTOR SUB 20         

DE ANI CARE ÎNSCRIE 

DOUĂ GOLURI          

ÎNTR-UN MECI                         

DE CUPĂ MONDIALĂ, 

DE LA PELE, ÎN 1958AR
H

IV
A 

V.
L.



2 IUL 2018 13S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 „S-A NĂSCUT             

O STEA“
FOTBAL. Presa europeană 

întâmpină cu entuziasm apariţia 

unei mari vedete, Kylian Mbappe, 

19 ani, sclipitor în victoria Franţei 

cu Argentina (4-3), de la Cupa 

Mondială. „S-a născut o stea“, 

titrează Corriere della Sera, cel mai 

mare ziar din Italia, care publică 

pe prima pagină o fotografi e 

a lui Mbappe. „Ca Pele“, scrie 

publicaţia italiană La Stampa, 

comparându-l pe jucătorul de 19 

ani cu fostul mare atacant brazilian. 

„La sfârşitul unui meci epic, şapte 

goluri şi nenumărate emoţii, este 

surâsul lui Mbappe, mica perlă 

franceză pe urmele lui Pele“, scrie 

ziarul. „Acest prim meci din faza 

eliminatorie a stabilit un standard 

în materie de dramă, de frumuseţe 

şi de îndrăzneală, dar ne vom 

aminti şi de meciul în care Kylian 

Mbappe a dezvăluit lumii talentul 

său în plină afi rmare, devenind 

primul adolescent ce marchează 

două goluri într-un meci de Cupă 

Mondială de la Pele în 1958“, 

estimează cotidianul britanic The 

Times. De asemenea, se estimează 

că acest moment ar putea pune 

capăt epocii lui Lionel Messi, de 

cinci ori câştigător al Balonului de 

Aur, la fel ca portughezul Cristiano 

Ronaldo. „Messi poate pleca liniştit, 

unde şi cum va vrea, dar noi am 

intrat într-o altă epocă, cea a lui 

Kylian Mbappe, care a avut la Cupa 

Mondială acelaşi impact ca Pele 

acum 60 de ani“, scrie ziarul italian 

La Repubblica.  . M.C. 

Cinci 
românce 
joacă astăzi 
la Wimbledon

TENIS. Turneul de la Wimbledon, al treilea 

de Mare Şlem al anului, începe astăzi, când vor in-

tra pe teren şi cinci dintre cele opt românce de pe 

tabloul principal. De la ora 13,30, Sorana Cîrstea 

(47 WTA, foto) va juca cu Magdalena Rybarikova 

(19 WTA) şi Alexandra Dulgheru (126 WTA) cu 

Krystina Pliskova (78 WTA). Nu mai devreme de 

ora 17,00, Irina Begu (33 WTA)  o  va întâlni  pe  

britanica Katie Swan (207 WTA), iar după ora 

19,00 Gabriela Ruse (197 WTA) va juca cu  Agnies-

zka Radwanska (31 WTA), iar Mihaela Buzărnescu 

(28 WTA) va juca cu belarusa Arina Sabalenka 

(45 WTA). În România, turneul este transmis de 

Eurosport.  . M. Căpăţînă

“Remontada”, oprită 
de un penalty inventat

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Învinsă cu 4-0 pe teren propriu 

de CS Făurei, în prima manşă a 

barajului de promovare în Liga 

3, echipa Universităţii “Dunărea 

de Jos” a fost foarte aproape 

de o întoarcere incredibilă a 

situaţiei: a condus cu 4-1 în retur, 

scor la care gazdele au primit un 

penalti dat pentru o infracţiune 

inexistentă. 

 Echipa lui Bănel Nicoliţă, CS 
Făurei, a promovat după un chin 
neaşteptat în meciul retur, aju-
tată şi de cel puţin o greşeală de 
arbitraj în favoarea lor, conform 
spuselor celor de la ACS Univer-
sitatea “Dunărea de Jos” (CSU). 
Jocul s-a terminat cu victorie gă-
lăţeană, scor 3-4.

 Meciul a început cu o primă 
decizie de arbitraj contestată de 
gălăţeni, opriţi pentru un ofsaid 
inexistent. Apoi, CS Făurei a 
deschis scorul prin cel mai bun 
jucător din partida tur, Stelică 
Nicoliţă, fază la care oaspeţii au 
reclamat un ofsaid, în favoarea 

deciziei arbitrului asistent invo-
cându-se faptul că mingea a ajuns 
la atacantul brăilean după o devi-
ere a unui fundaş. 

 Având 5-0 la general, cei de la 
CS Făurei s-au crezut cu promova-
rea asigurată, dar a urmat o cursă 
nebună de recuperare a celor de 
la CSU Galaţi. Până la pauză, se 
ajunsese deja la 1-3, moment în 
care Bănel Nicoliţă a realizat că 
intrarea în eşalonul al treilea este 
în pericol şi s-a retras ca fundaş 
central. S-a ajuns chiar la 1-4, si-
tuaţie în care formaţia studenţi-
lor mai avea nevoie de un singur 
gol pentru a obţine promovarea. 
Au şi avut o ocazie uriaşă de a-l în-
scrie, nefructifi cată de Anastasie, 
scăpat singur cu portarul. 

 Iureşul gălăţenilor s-a oprit în 
urma unui penalti, din care s-a 
făcut 2-4, şi această decizie a ar-
bitrului Ovidiu Oprea fi ind aprig 
contestată de echipa oaspete. 

 “Eram în spatele adversaru-
lui, abia dacă l-am atins uşor cu 
pieptul. Nu se dă niciodată penal-
ti la aşa ceva”, a spus Mădălin Hi-
lohi, fundaşul gălăţean implicat 
la faza respectivă. Acesta a mai 

reclamat că Bănel Nicoliţă l-a 
agresat când jocul era oprit, dar 
a fost iertat de eliminare: “Un ju-
cător de la ei era căzut, noi eram 
în atac şi eu am continuat faza. 
Bănel a respins în afara terenului 

iar apoi mi-a pus mâna-n gât şi 
m-a împins. Era prin minutul 80, 
la 4-2 pentru noi”.

 Adrian Grigoraş, căpitanul 
echipei din Galaţi, consideră că 
promovarea a fost viciată de ar-
bitraj. “Am avut gol valabil în 
primele două minute, nevalidat. 
Asistentul a ridicat steagul când 
mingea intra în poartă, pentru 
un ofsaid inexistent. Apoi, au dat 
ei gol la o fază în care Stelică Nico-
liţă era în ofsaid vreo cinci metri. 
Un fundaş al nostru a deviat min-
gea, dar nu o avea sub control, ca 
să spui că a venit de la adversar. 
Iar la 4-1 pentru noi, le-a dat pe-
nalti aiurea, fundaşul nostru abia 
dacă l-a atins cu pieptul. Arbitrii 
nu ne-au lăsat să luptăm până la 
capăt, ei au decis în mare măsură 
promovata”, a spus Grigoraş.

 Pentru ACS Universitatea au 
înscris Chiciuc (două), Grigoraș - 
penalti, Țuiu. Antrenorul Cătălin 
Savu a început meciul cu Măstă-
can – Stancu, Morogan, Moise, 
Hilohi – Chiciuc, Ignat, Iacob – 
Anastasie, Grigoraş, Popov. Au 
mai intrat Ţuiu, Gârleanu, Perju 
şi Dajbog.  .

’
Arbitrii nu ne-au lăsat 

să luptăm până la 

capăt, ei au decis 

în mare măsură 

promovata

ADRIAN GRIGORAŞ
căpitan de echipă, ACS Universitatea

DUPĂ 0-4 ACASĂ, CSU GALAŢI A CONDUS CU 4-1 LA FĂUREI  .  FOTBAL

Imagine din meciul tur   u  foto Iulia Kelt
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Donald Trump cere 
Arabiei Saudite să crească 
producţia de petrol
 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Preşedintele SUA, Donald 
Trump, a purtat discuţii cu Regele 
Salman din Arabia Audită, căruia 
i-ar fi  cerut să crească producţia 
de petrol până la două milioane 
de barili/zi pentru a stabiliza pre-
ţurile, iar liderul saudit a fost de 
acord, scrie Mediafax.

Preţurile petrolului au cres-
cut uşor în această săptămână, 
pe fondul planurilor SUA de a 
reimpune sancţiuni împotriva 
Iranului, un mare producător de 
petrol.

Producţia zilnică de petrol ar 
putea fi  suplimentată cu un mi-
lion de barili începând cu 1 iulie, 
a fost anunţul Federaţiei Ruse 
în urma întâlnirii de săptămâ-
na trecută din Viena a statelor 
membre ale Organizaţiei Ţărilor 
Exportatoare de Petrol (OPEC).

Pe de altă parte, OPEC, din care 
Rusia nu face parte, a evitat să dea 
o cifră exactă a creşterii produc-
ţiei de petrol. În comunicatul de 
presă postat pe site-ul organiza-
ţiei se precizează doar că statele 
vor încerca să adere la „nivelul 
general de conformitate, ajustat 
în mod voluntar la 100 la sută” - 

de la 152 la sută, la cât ajunsese în 
luna mai. În acelaşi timp, însă, şi 
ministrul Energiei saudit, Khalid 
al-Falih, a dat de înţeles că pro-
ducţia va fi  suplimentată cu un 
milion de barili. Ofi cialul a mai 
adăugat şi că pieţele s-ar putea 
confrunta, în continuare, cu un 
defi cit de petrol de 1,8 milioane 
de barili în lunile următoare, pe 
fondul întreruperilor de aprovi-
zionare din Venezuela, Angola şi 
Libia. Acestea au avut un impact 
de aproximativ 2,8 de milioane 
de barili, din care un milion ar 
urma să fi e compensate de OPEC. 
Cu toate acestea, defi citul ar pu-

tea trece de cifra menţionată de 
Khalid al-Falih, din cauza unei 
posibile scăderi a producţiei Ira-
nului în următoarele luni, ca ur-
mare a reactivării sancţiunilor de 
către SUA.

Următoarea întâlnire OPEC 
va avea loc pe 4 decembrie 2018. 
Liderii statelor membre OPEC se 
întâlnesc de cel puţin două ori 
pe an şi, de regulă, reuniunile au 
impact pe termen scurt asupra 
evoluţiei preţului de petrol la ni-
vel global. Lucru care, la rândul 
lui, este în măsură să afecteze 
preţurile altor bunuri, economii 
sau monede. .

SUPLIMENTAREA PRODUCŢIEI PENTRU STABILIZAREA PREŢURILOR  .  DISCUŢII

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Ambasada Rusiei în Israel 
ar putea fi mutată la Ierusa-
lim doar după ce palestinienii 
şi israelienii ajung la un acord 
privind statutul final al ora-
şului, a declarat Mikhail Bog-
danov, adjunct al ministrului 

rus de Externe, informează 
agenţia de ştiri Tass, citată de 
Mediafax.

Moscova „recunoaşte Ieru-
salimul de Vest drept capitala 
Israelului şi Ierusalimul de 
Est drept capitala viitorului 
stat palestinian, ţinând cont 
de faptul că, în viitor, ambele 
părţi ar trebui să se ghideze 

după principiul că trebuie să 
se pună de acord asupra tu-
turor problemelor, inclusiv 
în ceea ce priveşte statutul 
final“, a afirmat oficialul rus 
într-un interviu pentru Israeli 
Public Broadcasting Corpora-
tion (Kan).

„Numai după aceea, vom lua 
o decizie cu privire la mutarea 

ambasadei noastre“, a adăugat 
Bogdanov. Israelul consideră 
oraşul Ierusalim drept capita-
la sa eternă şi indivizibilă, po-
trivit terminologiei utilizate de 
liderii politici israelieni. 

Autoritatea Palestiniană 
vrea ca Ierusalimul de Est să 
devină capitala viitorului stat 
palestinian.  .

Peste              
40 de morţi               
într-un 
accident rutier 

INDIA. Cel puţin 45 

de persoane au decedat, iar 

alte câteva sunt rănite, după 

ce autobuzul în care se afl au 

s-a prăbuşit într-o prăpastie 

în statul Uttarakhand din 

nordul Indiei, informează Al 

Jazeera, citat de Mediafax. 

Accidentele de circulaţie 

sunt frecvente în India, vehi-

culele sunt supraîncărcate şi 

vechi, iar reţeaua de drumuri 

este într-o condiţie precară.  

. V. Chiţu

 JUCĂTOR 

ELIMINAT                      

DE LA CM 

DIN RUSIA                    

A ACCIDENTAT 

MORTAL                       

UN TÂNĂR
MAROC. Tânărul 

internaţional marocan de 21 de ani, 

Amine Harit, a accidentat mortal 

un bărbat de 28 de ani în oraşul 

Marrakesh din Maroc. Fotbalistul 

lui Schalke  (Germania), proaspăt 

eliminat de la Campionatul 

Mondial din Rusia, era la volanul 

maşinii, iar pasager era fratele 

său mai mic, în vârstă de 14 ani, 

scrie prosport.ro.La mai puţin de 

o săptămână după ce naţionala 

Marocului a fost eliminată de la 

Campionatul Mondial, dintr-o grupă 

cu Iran, Spania şi Portugalia, viaţa 

mijlocaşului lui Schalke a luat o 

turnură tragică. Amine Harit a fost 

la volanul unei maşini scăpate 

de sub control, care a lovit fatal 

un pieton. În acest moment, sunt 

zvonuri conform cărora fratele său 

minor ar fi  fost la volan, dar care au 

fost infi rmate de poliţia marocană.

Harit a fost votat cel mai bun tânăr 

jucător din Bundesliga, în sezonul 

2017-2018. Conform site-ului de 

specialitate transfermarkt.de, Harit 

are o cotă de 25 de milioane de 

euro.  . V. Chiţu 

acord privind Ierusalimul
Ambasada Rusiei în Israel ar putea fi  mutată
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cronologieologie

iulie

2

1504  u  Încetează din viaţă ŞTEFAN 
CEL MARE (n. 1435), domn al 
Moldovei (14 aprilie 1457 - 2 iulie 
1504), remarcabil conducător de oşti 
şi om politic. În anul 1992 (2 iulie), 
Sfântul Sinod al Bisericii Ortodoxe 
Române a procedat la actul de 
canonizare a lui Ştefan cel Mare 
(Binecredinciosul Voievod Ştefan cel 
Mare şi Sfânt).
1566  u  Încetează din viaţă MICHEL 
NOSTRADAMUS (n. 1503), astrolog, 
medic, autor al cărţii «Secolele», ce 
conţine 966 de predicţii.
1778  u  Încetează din viaţă JEAN - 
JACQUES ROUSSEAU (n. 1712), filosof, 
scriitor, muzician francez de origine 
elveţiană.
1877  u  Se naşte HERMANN HESSE 
(m. 1962), scriitor elveţian, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură (1946).
1893  u * Se naşte LUCA I. 
CARAGIALE (m. 1921), fiul 
dramaturgului I.L. Caragiale, poet 
apreciat în epocă pentru rafinamentul 
culturii şi al sensibilităţii sale lirice, 
traducător. * Se naşte DEMOSTENE 
BOTEZ (m. 1973), poet, prozator, 
traducător, membru corespondent al 
Academiei Române.
1914  u  Încetează din viaţă EMIL 
GÂRLEANU (n. 1878), prozator, 
traducător.
1926 u  Se naşte OCTAVIAN PALER 
(m. 2007), poet, prozator, eseist, 
critic, memorialist, ziarist, laureat cu 
Premiul Academiei Române, cu alte 
premii.
1951 u  Se naşte GHEORGHE VISU, 
actor de teatru şi film, laureat cu 
Premiul UCIN, cu alte premii.
1954  u  Se naşte ION HOLBAN, critic 
şi istoric literar.
1961 u  Încetează din viaţă ERNEST 
HEMINGWAY (n. 1899), scriitor 
american, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1954).
1997  u  Încetează din viaţă JAMES 
STEWART (n. 1908), actor american, 
laureat cu Premiul Oscar.
2012  u  A fost deschis spre vizitare 
Muzeul “Anghel Saligny” din Feteşti. 
V.G.

Denominarea 
monedei naţionale
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

La data de 1 iulie 2005, s-au pus 

în circulaţie noile bancnote şi 

monede denominate.

Reglementată prin Legea 
348/2004, denominarea reprezin-
tă acţiunea de reducere a valorii 
nominale a însemnelor monetare 
şi presupune tăierea a patru zero-
uri, astfel încât 10.000 de lei vechi 
se transformă într-un leu nou. În 
urma denominării, bancnota de 
10.000 de lei a devenit un „leu 
greu”, aceea de 50.000 de lei, a 
devenit 5 lei, aceea de 100.000 de 
lei - 10 lei, aceea de 500.000 de lei a 
devenit 50 de lei, iar bancnota de 
un milion de lei a devenit 100 de 
lei. Totodată au fost introduse no-
ile bancnote de 200 şi 500 de lei, 
care nu aveau corespondenţe în 
structura de bancnote existente 
pe piaţă la acea vreme. Subdivi-
ziunile leului sunt banii, pentru 
care s-au emis monede metalice 
de 1 ban, 5 bani, 10 bani şi 50 de 
bani.

Banca Naţională a României 
a prezentat ofi cial noile cupiuri 
monetare rezultate în urma de-
nominării monedei naţionale la 
21 aprilie 2005. Prima etapă a de-
nominării a fost reprezentată de 
obligativitatea afi şării în paralel 
a preţurilor atât în lei vechi, cât 
şi în lei noi, de la 1 martie 2005. 
După punerea în circulaţie, la 1 
iulie 2005, a noilor cupiuri mo-
netare, bancnotele şi monedele 
noi au circulat în paralel cu cele 
vechi în perioada 1 iulie - 31 de-

istorie
Iulie 2005

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţie de pictură 
Ion Anghel - “De la subiect, la obiect”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Salonul de vară al Uniunii Artiştilor Plastici din 
Galaţi.
 Muzeul de Istorie - Lapidarium (str. Mr.  u

Iancu Fotea nr. 2 bis)   Expoziţii: “Arheologie 
- Lapidarium”, “Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei”, “Sistemul monetar românesc 
150 de ani de existenţă”, “Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române”.
 Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţia “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.

 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Hortensia  u

Papadat-Bengescu” (comuna Iveşti)  Închise 
temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia temporară “100 de ani de la 
Marea Unire. Jertfa pentru unitate şi credinţă”.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Aero Galaţi 
3”, “Antropocen” - fotografie, “Fluturi vii”, “Valori 
patrimoniale”, “Cerul în mâinile tale 2” - planetariu 
pentru nevăzători, “Descoperă singur Universul”, 
Expoziţia “Fosile vii-Crabii potcoava “, “Tentacule  
şi tentacule”, “Sturionii, relicve ponto-caspice 
periclitate”. La acestea se adaugă Grădina Botanică, 

Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu, Cinematograful 12D. 
Programul de seară al Observatorului Astronomic 
este 20,00 - 22,30 (luni, miercuri, vineri, sâmbătă). 
- Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele: miercuri 
- vineri - 10,00 - 18,00, sâmbătă - duminică - 10,00-
20,00.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  la sediul central 
şi laFiliala “Costache Negri” - Biblioteca Municipală 
pentru Copii, Filiala “Paul Păltănea” - Biblioteca 
Municipală: luni - vineri - 9,00 - 17,00, sâmbătă - 
închis. Doar la sediul central, duminică - 8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

 luni şi miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 10,00-
12,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, cerul va fi  predomi-

nant senin. Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 26 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii mercurul în termometre va coborî 

până la circa 14 grade Celsius. Şansele 

de precipitaţii sunt de 20 la sută. Vântul 

va sufl a slab, cu o viteză de până la zece 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 761 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăşi 53 la 

sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:24 am

apune

59:00 pm

meteo 2 iulie România & Europa 

Timişoara

22  99

Cluj

19 1010

Bucureşti

26 1414

Galaţi

26 1414

Constanţa

25 1818

Braşov

18 99

Londra

27  1818

Paris

31  2121

Madrid

28 1818
Roma

32  2121

Chişinău

23  1212

cembrie 2006. După 1 ianuarie 
2007, leii vechi şi-au pierdut pu-
terea circulatorie, însă au putut fi  
schimbaţi pe termen nelimitat la 
Banca Naţională a României sau 
la alte instituţii autorizate.

Denominarea monedei naţio-
nale a fost însoţită de o campanie 
de informare care s-a desfăşurat 
până la sfârşitul anului 2006. 
Pentru ca băncile să opereze 
modifi cările necesare trecerii 
de la leul vechi la cel nou, Banca 

Naţională a României a declarat 
zilele de 30 iunie şi 1 iulie 2005 
nebancare, ceea ce a însemnat că 
ghişeele băncilor nu au fost des-
chise publicului.

Primele persoane care au ex-
tras „lei grei” din bancomate au 
fost preşedintele ţării, Traian Bă-
sescu şi, apoi, premierul Călin Po-
pescu Tăriceanu, în cadrul unei 
ceremonii organizate la miezul 
nopţii de 1 iulie 2005, în Piaţa 
Victoriei. .
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Cotele apelor Dunãrii
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

În prima parte a zilei este posibil 

să fi ţi cam agitat.

LEU 

23 iulie - 22 august  

S-ar putea să apară mici tensiuni 

în relaţia cu partenerul de viaţă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Dimineaţa este posibil să vă 

simţiţi obosit și confuz.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este o zi bună pentru întâlniri cu 

prietenii și cu persoana iubită.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi tendinţa să fi ţi cam visător 

și să credeţi că puteţi rezolva 

orice foarte ușor.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este momentul să vă relaxaţi și 

să vă încărcaţi bateriile.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţi tendinţa să cheltuiţi mai 

mult decât vă puteţi permite.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi ar fi  bine să nu începeţi 

activităţi noi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Puteţi avea satisfacţii pe plan 

sentimental și în relaţia cu 

o persoană pe care aţi cam 

ignorat-o în ultima vreme.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă recomandăm să fi ţi prudent 

și să nu refuzaţi ajutorul celor 

din jur.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Evenimente neprevăzute v-ar 

putea obliga să vă schimbaţi 

programul pentru ziua de azi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

S-ar putea să fi ţi nevoit să faceţi 

câteva drumuri scurte.

horoscop
2 iulie

fi lmul zilei
LUNI, 2 IULIE 

TOMORROWLAND
ANTENA 1. ora 20:00, aventuri, SUA, 2015

Cu: George Clooney, Hugh Laurie.  u Acţiunea se petrece într-un ţinut fascinant 
şi extrem de avansat din punct de vedere tehnologic şi are în centru un bărbat de 
vârstă mijlocie, care, pentru a salva Pământul, trebuie să facă tot posibilul pentru a 
se întoarce în Tomorrowland, asta după ce a fost izgonit de aici, pe când era copil, 
de către omul care şi-a petrecut întreaga viaţă exploatând minunăţiile ţinutului în 
interes propriu.

08:00 1 Matinal

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Adevăruri despre trecut

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Studio mondial

16:50 Campionatul Mondial           

de Fotbal, Rusia 2018

17:00 Campionatul Mondial           

de Fotbal, Rusia 2018

19:05 Studio mondial

20:00 Telejurnal

20:50 Campionatul Mondial          

de Fotbal, Rusia 2018

21:00 Campionatul Mondial        

de Fotbal, Rusia 2018

23:05 Studio mondial

23:40 Un pariu Mondial

00:00 Telejurnal

00:30 Campionatul Mondial         

de Fotbal, Rusia 2018 (R)

02:20 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Rusia 2018 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinþi

Romania, 
Comedie

21:30 Non-Stop

SUA, Acţiune, 
Thriller

23:45 Ştirile Pro Tv

00:00 Distracþie la colegiu

SUA, Comedie
01:45 Spion pe cont propriu

SUA, Comedie, 
Crimă, Dramă, Mister, 
Thriller

02:30 Las fi erbinþi (R)

Romania, 
Comedie

03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Totul pentru dragoste

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Tomorrowland: Lumea  de 

dincolo de mâine

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Mister, SF

22:30 Băieţi de oraş (R)

23:30 Xtra Night Show

01:00 Vrei să te însori cu mine? 

(R)

SUA, Comedie, Romantic
03:00 Acces direct (R)

04:57 Teleshoppin

07:00 Ştirile Kanal D (R)

08:30 Pastila de râs

09:15 Teleshopping

09:45 Bahar: Viaţă furată

12:00 Ştirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene.

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

Cântăreţi, artişti, 
personalităţi din toate 
domeniile, oameni care au 
într-adevăr ceva de spus, 
vor fi invitaţi la întâlnirea 
cu publicul şi cu cea mai 
iubită vedetă din România 
– Teo Trandafir.

17:00 Cine-i Chefu’?

18:45 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste ºi ură

Turcia, Dramă
22:30 WOWBiz

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Cine-i Chefu’? (R

07:45 Familia Heck

SUA, Comedie
08:05 Familia Heck

09:10 Hai să ne batem

10:40 Collateral Beauty:             

A doua ºansă

12:15 Doamna ºi Vagabondul

SUA, Animaţie, Familie
13:30 Observaþii                            

de la faþa locului

SUA, Dramă
15:00 Kong: Insula Craniilor

SUA, Acţiune, Aventuri
16:55 Pe platourile de fi lmare

17:25 Tu alegi!

Comedie, Romantic
19:00 Bărbatul cu inima de fi er

Acţiune, Thriller
21:00 Succesiunea

SUA, Dramă
22:00 Animale fantastice            

şi unde le poţi găsi

Marea Britanie, SUA
00:10 O poliþistă irezistibilă - 

Fugi, dacă poþi!

Franta, Belgia, Acţiune, 
Comedie

08:00 Câştigă România!

09:00 Mic dejun cu un campion

09:50 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
10:10 Ferma (R)

11:00 Gala Umorului (R)

12:00 Documentar 360° Geo

13:00 Telejurnal TVR 2

14:00 Cultura minorităţilor

14:35 Se zice că...

15:30 Muºatinii

Romania, Dramă
16:40 Femei de 10, bărbaþi de 10

17:40 Legendele dragonilor

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

21:50 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
22:10 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
23:00 Vara amintirilor

00:10 Copiii din Huang Shi (R)

Australia, Dramă, Război
02:10 Se zice că... (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 2 iulie

remember
Wislawa Szymborska (1923-2012)

Scriitoarea polonă Wislawa 
Szymborska s- a născut pe data 
de 2 iulie 1923, în localitatea 
Prowent-Bnin, voievodatul Poz-
dan. A studiat, între 1945-1948, 
fi lologia şi sociologia la Universi-
tatea Jagellonă, din Cracovia.

A debutat în presa literară, în 
martie 1945, cu poemul „Caut o 
lume”, în publicaţia „Dziennik 
Polski. Din 1953 şi până în 1981, 
a lucrat la săptămânalul „Zycie 
Literackie”.

Wislawa Szymborska a publi-
cat 16 volume de poezii, dintre 
care amintim: „Pentru ce trăim”, 

„Întrebări pe care mi le pun”, 
„Chemarea pentru Yeti”, „Sa-
rea”, „Versuri alese”, „O sută de 
bucurii”, „Poezii alese”, „Bucuria 
scrierii”, „În orice caz”, „Culegere 
de versuri”.  Poemele sale au fost 
traduse în mai multe limbi: fran-
ceză, engleză, germană, suedeză, 
italiană, cehă, slovacă, română.

Wislawa  Szymborska a fost 
distinsă cu Premiul de Stat, Pre-
miul Ministerului Culturii şi 
Artei, Premiul Goethe, Premiul 
Herder, Premiul Polish PEN Club. 
În anul 1996, a primit Premiul 
Nobel pentru Literatură.

S-a stins din viaţă la 1 februa-
rie 2012. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 
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- 4 cm
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GALAŢI 
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300 CM

264 CM
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+10 cm

+ 8 cm
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Cine are carte…

ORIZONTAL: 1) Tare la carte – Ban găurit! 2) Scriere istorică u

cuprinzând istoria unui popor – Tobă…de carte. 3) Urme ale 

neglijenţei – Om cu carte. 4) Om cu carte…cât cuprinde - 

Sonete…din Sorescu! 5) Carte de geografi e…pentru toată 

lumea – Poet care în poemul „Memento” a spus: „Sufl etul 

în carte l-am închis./Să fi i cu grijă,oricând să n-o desfaci./

Tot ce e aici cu dragoste scris/Te va face să plângi şi să 

taci./Adu-ţi aminte că fi erbinţile cuvinte/Într-un buchet de 

litere le-am împletit./Şi dacă ai terminat cartea care nu 

te minte,/Să ştii că din fi lele ei viaţa mea ai cetit”(Emil). 6) 

La dreapta carului – Zece…la biologie! – Seros la miez! 7) 

Deschide manualul! – Activitatea specifi că a unui autor de 

cărţi. 8) Literatura...populară de la originile sale – Literatură 

lipsită de conţinut!  9) Partitură scenică…scrisă ca la carte 

– Îndreaptă greşelile,ca la carte (pl.). 10) Surse de inspiraţie 

pentru scriitori – A dezvolta în scris sau oral o temă literară 

sau ştiinţifi că.

VERTICAL: 1) Sediul reţinerilor…ca la carte – Interpreţii u

anumitor eroi din cărţi. 2) Cele ce dau cărţile pe faţă,în orice 

condiţii – Cartea ca rezultat al muncii autorului (fi g.). 3) Cărţi 

de credit…format vechi. 4) Cea care învaţă carte – În sală! 5) 

Încheie o scriere! – Carte de joc marcată cu un singur punct 

(pl.) – Primele vocale. 6) În şanţ! – Tare la carne – Carte mare! 

7) Violenţi…la vorbă – Exprimat fără echivoc. 8) Încheie un 

tratat! – Întrunire cu caracter literar. 9) Prindereaa foilor şi 

coperţilor moi la carte (pl.) – Încheie un bilet! 10) Cartofori cu 

cărţi ce le asigură un câştig sigur.

u Dicţionar: ERO. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Limite... de timp

Ţine de cald 
la ţară

Lăsat mai 
încet

...

...

O grămadă 
de paie

Legat la cap
Meleag... 

de poveste

Mişcări 
sacadate

În stare de 
alertă

Tabelul 
valorilor

Ţinută la 
înălţime 

Epoca 
bronzului

Pus la dosar

Cumul de 
12 luni

Prinsă în 
război

Alb – murdar

Cutie... 
tăiată!!

Unu!

Spirit de 
sportiv

Ţipători

E pus pe 
hartă

State 
centrale!

...

Prostul 
obicei

Duşmănie

Căderi de 
pământ

Singură!

Staţiune de 
prost gust

Casa 
copilului

Nu lasă de 
la el

Nota 
şcolarului

Schimbată la 
patron

Stă în banca 
lui

...

Prima 
doamnă

Singură

A scăpa din 
vedere

Corina 
Neagu

Dus rău cu 
capul

Unice!

3 6 7

1 2 4 5

5 2

9 2

4 5 2

7 3 6 1

4 7 3

9 1 6

3

9 5 3

8 9 5

1 6

4 6 3

5 4 3

9 2 7

3 1

1 6

7 8 9 4

glume
Vasile Ghica 

1
- Are şi inconveniente  mersul 
pe jos?
- O, da! Se  strică destul  de  
des pantofi i 2

- Nu  te  speria  de bătrâneţe!
- De  ce?
- Pentru  că  nu  ţine  o  
veşnicie! 

reţeta zilei
Chec 
cu mazăre 
şi şuncă

INGREDIENTE. 220g făină, un pliculeţ 

praf de copt, 100 g şuncă de Praga, tăiată cubuleţe, 

100 g parmezan, dat pe răzătoare, 3 ouă mari, 100 ml 

lapte, 100 ml ulei, 300 g mazăre congelată, sare, piper; 

PREPARARE. Încingem cuptorul şi tapetăm 

cu hârtie de copt o tavă pentru chec. Într-un bol ames-

tecăm făina, praful de copt, parmezanul, sare şi piper. 

Separat, amestecăm ouăle, laptele, uleiul. Turnăm 

amestecul de ouă peste amestecul de făină. Mixăm 

până avem o compoziţie omogenă. Punem mazărea şi 

şunca, amestecăm. Punem compoziţia în tavă şi o dăm 

la cuptorul preîncălzit. Coacem checul pe grătarul din 

mijloc, timp de 45-50 minute..  . D.A.

tv
mania
Cât durează 
o partidă          
de amor 
cu Alex Velea

> În cadrul unui eveni-
ment care prinde amploare 
în România, Alex Velea s-a 
supus unui „roast”, un fel de 
competiţie în care câştigă doar 
spectatorii, iar mai multe per-
soane au şansa să spună glume 
răutăcioase despre o celebrita-
te. Iar cea mai spectaculoasă 
glumeaţă a fost, culmea, chiar 
soţia artistului, Antonia. „Ale-
xandru Ionuț Velea…să știi că 
te iubesc mult și știu că nu m-ai 
înșelat niciodată cu vreo fană. 
Nu pentru că și tu mă iubești, ci 
pentru că știu că dacă te-ai culca 
cu oricare dintre fanele tale, îți 
iei închisoare de la 2 la 5 ani. 
Alex, puiuțul, iubi, pupi, mumi, 
șușu…nu doar că te iubesc, dar 
te respect, pentru că deși ești 
foarte ocupat cu sala, concerte, 
studioul, în cele 5 minute cât 
ești acasă, tot ai timp să stai cu 
copiii, să gătești și să facem dra-
goste….E bine oricum, e bine!”, 
a spus Antonia.

> V-aţi lămurit? Să nu vă 
luaţi niciodată o nevastă mai 
glumeaţă decât voi! .

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. GurăuGh. Gurău

online

Coadă la 
mireasă

Alese 
după 

ureche
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CARE SUNT  

CELE MAI 

POPULARE 

PLANTE DE LEAC
TOP. Muşeţelul este una dintre 

cele mai vechi plante folosite în 

tratamentele naturiste. Muşeţelul 

creşte pretutindeni şi este considerat 

un panaceu datorită proprietăţilor 

sale curative. > pag. 08

ANGAJĂRI 

ÎN SISTEMUL 

BUGETAR LA 

GALAŢI
SLUJBE. Peste 20 de 

posturi sunt scoase la concurs în 

sistemul bugetar, potrivit anunţurilor 

postate pe platforma posturi.gov.

ro (secţiunea dedicată judeţului 

Galaţi). > pag. 09

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  2 - 7 iulie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

26 luni

2 - 7 iulie 2018
26

Mii 
de gălăţeni 
au participat 
la „Summer 
Parade“

  CA LA RIO, DE „ZILELE DUNĂRII“ . SĂRBĂTOARE

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

 Manifestările dedicate ”Zilelor 

Dunării” au continuat şi vineri 

cu o paradă specială, intitulată 

”Summer Parade”.

Evenimentul, afl at la cea de-a 
doua ediţie, a atras mii de gălă-
ţeni, atât ca participanţi, cât şi 
ca spectatori. Atmosfera a fost 
încinsă de carele alegorice, de 
ritmurile muzicii antrenante, 
dar şi de MC-ul manifestării, 
celebrul dansator Wilmark. Ca 
şi anul trecut, parada a adus la-
olaltă dansatori de toate tipurile 
şi de toate vârstele, sportivi, per-
soane cu dizabilităţi, biciclişti, 

motociclişti, dar şi oameni 
simpli veniţi cu animalele de 
companie sau cu copiii. Toţi şi-
au dat întâlnire în centrul ora-
şului, iar la ora 19,00, fi x, coloa-
na a plecat de la ”Nespălata” spre 
Grădina Publică.

    Trafi cul pe strada Domneas-
că a fost oprit mai bine de două 
ore, timp în care participanţii la 
paradă au dansat, au cântat şi au 
defi lat spre deliciul oamenilor 
adunaţi pe trotuarele de-a lun-
gul traseului. Cei mai fericiţi au 
fost, cu siguranţă, cei mici, care 
au putut să îşi facă fotografi i cu 
mai multe personaje din desene 
animate. Prezenţi la manifesta-
re, motocicliştii ne-au mărturi-
sit că speră ca printre cei mici să 

fi e şi viitori iubitori de adrenali-
nă pe două roţi. De la paradă nu 
a lipsit nici drapelul României, 
mai mulţi tineri defi lând cu un 
steag de aproximativ 500 de me-
tri pătraţi. Pa parcursul traseu-
lui, coloana s-a oprit, iar gălăţe-
nii veniţi să admire parada au 
avut parte şi de spectacol, dar şi 
de numere inedite de dans. Spre 

exemplu, în faţa Prefecturii s-a 
dansat pe ritmuri latino, dar s-a 
încins şi o horă mare. Întreaga 
paradă s-a încheiat în Grădina 
Publică, unde a avut loc şi un 
fl ashmob pe ritmuri populare. 
Summer Parade este la a doua 
ediţie, dar organizatorii promit 
că va deveni o tradiţie pentru a 
celebra ”Ziua Dunării”.  .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

  u foto Iulia Kelt
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